
1 
 

 
 

FIJA SELECCIÓN DE PROYECTOS EN EL 

MARCO DE LA CONVOCATORIA PÚBLICA 

2026 DEL FONDO DE FOMENTO 

AUDIOVISUAL DEL PROGRAMA DE 

APOYO PARA LA PARTICIPACIÓN EN 

INSTANCIAS COMPETITIVAS E 

INSTANCIAS FORMATIVAS 

INTERNACIONALES, PRIMER LLAMADO 

 

 

 

 EXENTA Nº 

 

 

 

VALPARAÍSO, 

 

 

 

VISTO 

Lo dispuesto en la ley N° 21.045, que crea 

el Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio;  en la ley N° 19.880, sobre Bases 

de los Procedimientos Administrativos que Rigen los Actos de la Administración del 

Estado; en el Decreto con Fuerza de Ley N° 1/19.653, de 2001, del Ministerio Secretaría 

General de la Presidencia, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la 

ley N° 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del 

Estado; en la ley N° 19.981 que crea el Fondo de Fomento Audiovisual y su reglamento; 

en la ley N° 21.796, de presupuesto de ingresos y gastos del sector público para el año 

2026; en la Resolución N° 36, de 2024, de la Contraloría General de la República que 

fija normas sobre Exención del Trámite de Toma de Razón y su modificación; y en la 

Resolución Exenta N° 3268, de 2025, que aprueba bases de convocatoria; dictada por 

la Subsecretaria de las Culturas y las Artes, en el marco de la Convocatoria Pública 2026 

del Fondo de Fomento Audiovisual, correspondiente al Programa de Apoyo para la 

Participación en Instancias Competitivas e Instancias Formativas Internacionales, primer 

llamado. 

 

CONSIDERANDO 

Que la ley N° 21.045 creó el Ministerio de 

las Culturas, las Artes y el Patrimonio, cuyo objetivo será colaborar con el Presidente de 

la República en el diseño, formulación e implementación de políticas, planes y programas 

para contribuir al desarrollo cultural y patrimonial armónico y equitativo del país en toda 

su diversidad geográfica y las realidades e identidades regionales y locales, conforme a 

los principios contemplados en la ley. Asimismo, el artículo 3 numeral 1 de la referida 

ley, establece como función del Ministerio la promoción y contribución al desarrollo de 

la creación artística y cultural, fomentando la creación, producción, mediación, 

circulación, distribución y difusión, entre otros, del ámbito audiovisual. 

 

Que la ley N° 19.981 creó el Fondo de 

Fomento Audiovisual el que, administrado por el Ministerio de las Culturas, las Artes y 

el Patrimonio, tiene por objeto otorgar ayudas para el financiamiento de proyectos, 

programas y acciones de fomento de la actividad audiovisual nacional, de acuerdo a los 

procedimientos para la asignación de los recursos públicos especiales para la actividad 

audiovisual que defina el Consejo del Arte y la Industria Audiovisual, organismo que 

forma parte de la Subsecretaría de las Culturas y las Artes. 

 

Que entre las facultades del Consejo del 

Arte y la Industria Audiovisual, en relación al citado Fondo, se encuentra la asignación 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735


2 
 

directa de recursos para financiar programas y proyectos que señala la ley, de 

conformidad a lo dispuesto en el numeral 16) del artículo 7 de la ley Nº 19.981. 

 

Que de conformidad a lo anterior, 

mediante Resolución Exenta N° 3268, de 2025, fueron aprobadas las bases de la 

Convocatoria Pública 2026 del Fondo de Fomento Audiovisual, correspondiente al 

Programa de Apoyo para la Participación en Instancias Competitivas e Instancias 

Formativas Internacionales, por lo que en cumplimiento del procedimiento concursal, la 

Secretaría del Fondo procedió a evaluar aquellas postulaciones que cumplían los 

requisitos mínimos de postulación y luego elaboró una nómina con todos los proyectos 

que obtuvieron 100 puntos, los que fueron sometidos a conocimiento del Consejo del 

Arte y la Industria Audiovisual para su selección, conforme consta en acta de Sesión 

Extraordinaria N° 01/2026, de fecha 23 de enero de 2026 y su respectivo anexo, ambos 

antecedentes debidamente suscritos y que se acompañan como parte integrante del 

presente acto administrativo. 

 

Que se deja expresa constancia que la 

firma de convenio de los proyectos seleccionados queda sujeta a la presentación de la 

carta de invitación y/o selección, de acuerdo a lo indicado por bases. Asimismo, la 

Secretaria del Fondo verificará el orden cronológico de su presentación, respecto de los 

proyectos cuyos responsables hayan efectuado el ingreso dentro del plazo establecido 

en bases, certificando el listado de proyectos que efectivamente hayan cumplido dicha 

condición para la firma de convenio hasta agotar la disponibilidad presupuestaria del 

primer llamado, siendo asignados los recursos por orden de llegada de sus respectivas 

cartas de selección y/o invitación. 

 

Que se hace presente que las bases de 

convocatoria aprobadas por Resolución Exenta N° 3.268 de 17 de noviembre de 2025, 

contemplan el financiamiento de instancias internacionales que comiencen a ejecutarse 

entre los meses de enero a abril, estableciéndose un periodo de postulación de 10 días 

hábiles. Sin embargo, la selección de las postulaciones por retrasos administrativos 

internos se realizó el 23 de enero de 2026, por lo que no se pueden ver perjudicadas las 

postulaciones cuyas fechas de inicio se encuentren en los meses de enero y febrero, 

existiendo por ende en esos casos, razones de buen servicio para que puedan imputar 

gastos a contar de la fecha de inicio de sus actividades, conforme la certificación que 

para estos efectos debe realizar la Secretaría del Fondo de Fomento Audiovisual. En el 

caso que con anterioridad a la firma del convenio el proyecto ya se haya realizado y 

amparado en el retraso administrativo interno en la selección, dichos responsables 

deberán suscribir un convenio bajo la modalidad de reembolso. 

 

Que, en virtud de lo expuesto, resulta 

necesaria la dictación del respectivo acto administrativo que fije la selección y no 

selección de proyectos, por tanto 

 

RESUELVO 

ARTÍCULO PRIMERO: FÍJASE LA 

SELECCIÓN de los siguientes proyectos en el marco de la Convocatoria Pública 2026 

del Fondo de Fomento Audiovisual, correspondiente al Programa de Apoyo para la 

Participación en Instancias Competitivas e Instancias Formativas Internacionales, primer 

llamado, llevando a efecto el acuerdo N° 7, adoptado por el Consejo del Arte y la 

Industria Audiovisual en su Sesión Extraordinaria N° 01/2026, de fecha 23 de enero de 

2026, la cual forma parte de los antecedentes del presente acto administrativo:  

 

Primer llamado. Modalidad A. Asistencia a instancias competitivas en América 

del Norte y Europa. 

 

Folio Responsable 
Nombre de 

quien 
asistirá a 

Título 
Nombre 
proyecto 

Festival / 
Premio / 

Monto 
Solicitado y 
Asignado 

Pje 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735


3 
 

la 
instancia 

competitiv
a/formativ

a 

Instancia 
Formativa 

848257 
Claudio Andrés 
Morales Mac-

hale 

Martín 
Morales 

Espinoza, 
Josefina 
Montino 
Cabrera, 

Jacinta del 

Real 
Broquedis, 

Jacobi 
Hadley 

Valenzuela 

La pena no 
duerme de 

noche 

La pena no 
duerme de 

noche - 
Sundance Film 

Festival 

Sundance 
Film Festival 

$5.500.000 100 

848453 
Gabriela Victoria 

Pena Tapia 

Gabriela 
Victoria 

Pena Tapia 

Aquí se 
escucha el 

silencio 

Aquí se escucha 
el silencio - 
CPH:DOX 

CPH:DOX. 
Copenhagen 
International 
Documentar

y Film 
Festival 

$5.500.000 100 

848454 
Gabriela Victoria 

Pena Tapia 

Gabriela 
Victoria 

Pena Tapia 

Aquí se 
escucha el 

silencio 

Aquí se escucha 
el silencio - 

Festival de cine 
de Málaga 

Festival de 
Málaga 

$5.500.000 100 

848455 
Gabriela Victoria 

Pena Tapia 

Gabriela 
Victoria 

Pena Tapia 

Aquí se 
escucha el 

silencio 

Aquí se escucha 
el silencio - Hot 

Docs 

Hot Docs. 
Canadian 

International 
Documentar

y Film 
Festival 

$5.500.000 100 

848457 
Gabriela Victoria 

Pena Tapia 

Gabriela 
Victoria 

Pena Tapia 

Aquí se 
escucha el 

silencio 

Aquí se escucha 
el silencio - 

Visions du reel 

Visions du 
reel. Festival 
International 
de Cinéma 

Nyon 

$5.500.000 100 

848476 
Sebastián 
Lavados 

Sepúlveda 

Sebastián 
Vidal 

Campos 

Al Sur del 
Invierno 
está la 
Nieve 

ASIN - Sofia FF 
Sofia 

International 
Film Festival 

$5.500.000 100 

848503 
Clara del 

Carmen Larrain 
Zegers 

Clara del 
Carmen 
Larraín 
Zegers 

Amor es el 
Monstruo 

Amor es el 
Monstruo 

Darkroom IFFR 

IFFR. 
International 
Film Festival 
Rotterdam 

$4.500.000 100 

848506 
Loreto Virginia 

Quijada Plubins 

Loreto 
Virginia 

Quijada 
Plubins 

Objeto 
Objeto - Hot 

Docs 

Hot Docs. 
Canadian 

International 

Documentar
y Film 

Festival 

$3.634.614 100 

848646 
Cristóbal Alonso 

Valenzuela 
Berríos 

Cristóbal 
Valenzuela, 
director / 

Flor Rubina, 
productora 

Cocaína 
Negra / 
Black 

Cocaine 

Cocaína negra 
en Berlinale 

Berlinale. 
Berlin 

International 
Film Festival 

$5.500.000 100 

848721 
Joaquín 

Echeverría 
Alcaino 

Joaquín 
Echeverría 

Alcaino 
Baisanos 

Baisanos en 
Cinema du Reel 

Cinéma Du 
Réel. 

International 
Documentar

y Film 
Festival 

$5.500.000 100 

848725 
Joaquín 

Echeverría 
Alcaino 

Joaquín 
Echeverría 

Alcaino 
Baisanos 

Baisanos en Hot 
Docs 

Hot Docs. 
Canadian 

International 
Documentar

y Film 
Festival 

$5.500.000 100 

848731 
Joaquín 

Echeverría 
Alcaino 

Joaquín 
Echeverria 

Alcaino 
Baisanos 

Baisanos en 
Malaga 

Festival de 
Málaga 

$5.500.000 100 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735


4 
 

848736 
Cristóbal Alonso 

Valenzuela 
Berríos 

Cristóbal 
Valenzuela, 
director / 

Flor Rubina, 
productora 

Cocaína 
Negra 

Cocaína Negra 
en VDR 

Visions du 
reel. Festival 
International 
de Cinéma 

Nyon 

$5.500.000 100 

848754 
Camila Aboitiz 

Bellet 

Camila 
Aboitiz 
Bellet 

Lyn mía 
LM en Visions 

du reel 

Visions du 
reel. Festival 
International 
de Cinéma 

Nyon 

$5.500.000 100 

848757 
Roberto Gabriel 
Doveris Reyes 

Roberto 
Gabriel 
Doveris 
Reyes 

Antitropical 
Antitropical en 

Berlinale - 2026 

Berlinale. 
Berlin 

International 
Film Festival 

$5.500.000 100 

848767 
Giancarlo Nasi 

Cañas 
Giancarlo 

Nasi Cañas 

La 
Misteriosa 
Mirada del 
Flamenco 

LMMDF - Platino 
Premios 
Platino 

$2.900.000 100 

848787 
Constanza 

Erenchun Pérez 
Giancarlo 

Nasi Cañas 
Mariana x 

BHP 
MARIANA X BHP 

- CPH 

CPH:DOX. 
Copenhagen 
International 
Documentar

y Film 
Festival 

$4.879.971 100 

848792 
Karin Cuyul 
Contreras 

Karin Cuyul 
Contreras 

La vida que 
vendrá 

La vida que 
vendrá en 

Malaga 

Festival de 
Málaga 

$4.931.550 100 

848793 
Karin Cuyul 
Contreras 

Karin Cuyul 
Contreras 

La vida que 
vendrá 

La vida que 
vendrá en 
Cinelatino 

Cinélatino. 
Reencontres 
de Toulouse 

$4.931.550 100 

848794 
Karin Cuyul 
Contreras 

Karin Cuyul 
Contreras 

La vida que 
vendrá 

La vida que 
vendrá en 

Cinema du reel 

Cinéma Du 
Réel. 

International 
Documentar

y Film 
Festival 

$5.031.550 100 

848796 
Roberto Gabriel 
Doveris Reyes 

Roberto 
Gabriel 
Doveris 
Reyes 

Uñas Rojo 
Sangre 

Uñas Rojo 
Sangre en 

Berlinale 2026 

Berlinale. 
Berlin 

International 
Film Festival 

$5.500.000 100 

848830 
Joaquín 

Echeverría 
Alcaino 

Joaquín 
Echeverría 

Alcaino 
Baisanos 

Baisanos en 
Punto de Vista 

Punto de 
Vista. 

Festival 
Internacional 

de Cine 
Documental 
de Navarra 

$5.500.000 100 

848849 
Diego Alonso 

Fuentes Badilla 

Diego 
Alonso 
Fuentes 
Badilla 

Matapanki 
Matapanki en 
Berlinale 2026 

Berlinale. 
Berlin 

International 
Film Festival 

$5.500.000 100 

848855 
Constanza 

Erenchun Pérez 
Giancarlo 

Nasi Cañas 
Zafari 

ZAFARI - 
Platino 

Premios 
Platino 

$3.450.000 100 

848869 
Cristóbal Alonso 

Valenzuela 
Berríos 

Cristóbal 
Valenzuela, 
director / 

Flor Rubina, 
productora 

Cocaína 
Negra 

Cocaína Negra 
en Hot Docs 

Hot Docs. 
Canadian 

International 
Documentar

y Film 
Festival 

$5.500.000 100 

848894 
Cristóbal Alonso 

Valenzuela 
Berríos 

Cristóbal 
Valenzuela, 
director / 

Flor Rubina, 
productora 

Cocaína 
Negra 

Cocaína Negra 
en CPH:DOX 

CPH:DOX. 
Copenhagen 
International 
Documentar

y Film 
Festival 

$5.500.000 100 

848904 
Loreto Virginia 
Quijada Plubins 

Loreto 
Virginia 
Quijada 
Plubins 

Objeto 
Objeto - 
Toulouse 

Cinélatino. 
Reencontres 
de Toulouse 

$2.585.000 100 

848906 
Sebastián 

Andrés 
Sebastián 

Andrés 
Si vas para 

Chile 
Si vas para 

Chile – Festival 
Festival de 

Málaga 
$5.500.000 100 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735


5 
 

González 
Méndez 

González 
Méndez 

de Málaga – 1er 
2026 

848923 
Diego Alonso 

Fuentes Badilla 

Diego 
Alonso 
Fuentes 
Badilla 

Matapanki 
Matapanki en 
BIFFF 2026 

BIFFF. 
Brussels 

International 
Fantastic 

Film Festival 

$5.500.000 100 

848924 
Diego Alonso 

Fuentes Badilla 

Diego 
Alonso 
Fuentes 
Badilla 

Matapanki 
Matapanki en 
Miami Film 

Festival 2026 

Miami Film 
Festival 

$5.500.000 100 

848940 
Fernando Javier 

Lavanderos 
Montero 

Fernando 
Javier 

Lavanderos 
Montero 

Viajero 
Inmóvil 

Viajero Inmóvil 
a Visions Du 

Reel 

Visions du 
reel. Festival 
International 
de Cinéma 

Nyon 

$5.500.000 100 

848955 
Juan Pablo 

Sallato Mandiola 
Juan Pablo 

Sallato 
Hangar 
Rojo 

Hangar Rojo en 
Berlinale. 

Berlinale. 
Berlin 

International 
Film Festival 

$5.500.000 100 

848957 
Loreto Virginia 
Quijada Plubins 

Loreto 
Virginia 
Quijada 
Plubins 

Objeto 
Objeto - 

Cinéma du Réel 

Cinéma Du 
Réel. 

International 
Documentar

y Film 
Festival 

$3.062.000 100 

848960 
Juan Pablo 

Sallato Mandiola 
Juan Pablo 

Sallato 
Hangar 
Rojo 

Hangar Rojo en 
Competencia 
oficial Malaga. 

Festival de 
Málaga 

$5.500.000 100 

848968 
Loreto Virginia 
Quijada Plubins 

Loreto 
Virginia 
Quijada 
Plubins 

Objeto 
Objeto - 
CPH:DOX 

CPH:DOX. 
Copenhagen 
International 
Documentar

y Film 
Festival 

$4.050.000 100 

848972 
María Luisa 

Furche Rossé 

María Luisa 
Furche 
Rossé 

Petra y el 
sol 

Petra y el sol - 
Cinélatino, 

Reencontres de 
Toulouse 

Cinélatino. 
Reencontres 
de Toulouse 

$3.937.000 100 

848974 
Juan Pablo 

Sallato Mandiola 
Juan Pablo 

Sallato 
Hangar 
Rojo 

Hangar Rojo en 
Miami 

Miami Film 
Festival 

$5.500.000 100 

848975 
Juan Pablo 

Sallato Mandiola 
Juan Pablo 

Sallato 
Hangar 
Rojo 

Hangar Rojo en 
New Directors / 

New Films 

New 
Directors/Ne

w Films – 
MoMA + Film 

at Lincoln 
Center 

$5.500.000 100 

849039 
Martín Jesús 
Osorio Azolas 

Martín 
Jesús 
Osorio 
Azolas 

El Final de 
los Tiempos 

El Final de los 

Tiempos - 
Cinema du Réel 

Cinéma Du 
Réel. 

International 
Documentar

y Film 
Festival 

$5.500.000 100 

849043 
Martín Jesús 
Osorio Azolas 

Martín 
Jesús 
Osorio 
Azolas 

El Final de 
los Tiempos 

El final de los 
tiempos - 

Visions du Réel 

Visions du 
reel. Festival 
International 
de Cinéma 

Nyon 

$5.500.000 100 

849045 
Martín Jesús 
Osorio Azolas 

Martín 
Jesús 
Osorio 
Azolas 

El Final de 
los Tiempos 

El Final de los 
Tiempos - Punto 

de Vista 

Punto de 
Vista. 

Festival 
Internacional 

de Cine 
Documental 
de Navarra 

$5.500.000 100 

849065 
Claudia 

Verónica Pérez 
Muñoz 

Claudia 
Pérez 
Muñoz 

Historias 
Sobrenatur

ales 

Historias 
Sobrenaturales 

(A1) 

BIFFF. 
Brussels 

International 
Fantastic 

Film Festival 

$5.500.000 100 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735


6 
 

849067 
Josefa Paulina 
Infante Lozano 

Josefa 
Paulina 
Infante 
Lozano 

Nunca 
verás la 
sombra 

NUNCA VERÁS 
LA SOMBRA - 
Málaga 2026 

Festival de 
Málaga 

$5.500.000 100 

849070 
Josefa Paulina 
Infante Lozano 

Josefa 
Paulina 
Infante 
Lozano 

Nunca 
verás la 
sombra 

NUNCA VERÁS 
LA SOMBRA - 

Cinélatino 
Touolouse 2026 

Cinélatino. 
Reencontres 
de Toulouse 

$5.500.000 100 

849080 
Josefa Paulina 
Infante Lozano 

Josefa 
Paulina 
Infante 
Lozano 

Nunca 
verás la 
sombra 

NUNCA VERÁS 
LA SOMBRA - 

CPH:DOX 2026 

CPH:DOX. 
Copenhagen 
International 
Documentar

y Film 
Festival 

$5.500.000 100 

849088 
Giancarlo Nasi 

Cañas 
Giancarlo 

Nasi Cañas 
The Blue 

Trail 
The Blue Trail - 
Palm Springs 

Palm Springs 
International 
Film Festival 

$2.700.000 100 

849102 
Maira Francisca 

Carrasco 
Segovia 

Maira 
Francisca 
Carrasco 
Segovia 

El Claro 
EL CLARO – 

LIFF Mons 2026 

LIFF. Love 
International 
Film Festival 

of Mons 

$5.500.000 100 

849111 
Thomas 
Santiago 

Woodroffe Silva 

Thomas 
Santiago 

Woodroffe 
Silva 

Bloques 
erráticos 

BE en Berlinale. 
Berlin 

International 
Film Festival 

Berlinale. 
Berlin 

International 
Film Festival 

$5.500.000 100 

849127 
Thomas 
Santiago 

Woodroffe Silva 

Thomas 
Santiago 

Woodroffe 
Silva 

Bloques 
erráticos 

BE en 
NewDirectors/N
ewFilms - MoMA 

+ Film at 
Lincoln Center 

New 
Directors/Ne

w Films – 
MoMA + Film 

at Lincoln 
Center 

$5.500.000 100 

849129 
Sidka Saavedra 

Vera 

Sidka 
Saavedra 

Vera 

Morfología 
Undergroun

d 

Morfología 
Underground 

Festival de 
Málaga 

$2.970.400 100 

849131 
Juan Carlos 

Soto Martínez 

Juan Carlos 
Soto 

Martínez 
La Fábrica 

Participación de 
Corto La Fábrica 

en la 
Competencia de 
Cortometrajes 

Internacional en 
el Cinélatino 

Rencontres de 
Toulouse 

Cinélatino. 
Reencontres 
de Toulouse 

$5.500.000 100 

849132 
Juan Carlos 

Soto Martínez 

Juan Carlos 
Soto 

Martínez 
La Fábrica 

Participación de 
Corto La Fábrica 

en la 
Competencia de 
Cortometrajes 

Internacional en 
el Visions du 

Réel 
International 
Film Festival 

Nyon 

Visions du 
reel. Festival 
International 
de Cinéma 

Nyon 

$5.500.000 100 

849133 
Juan Carlos 

Soto Martínez 

Juan Carlos 

Soto 
Martínez 

La Fábrica 

Participación de 
Corto La Fábrica 

en la 
Competencia de 
Cortometrajes 

Internacional en 
el Miami Film 

Festival 

Miami Film 
Festival 

$5.500.000 100 

849134 
Juan Carlos 

Soto Martínez 

Juan Carlos 
Soto 

Martínez 
La Fábrica 

Participación de 
Corto La Fábrica 

en la 
Competencia de 
Cortometrajes 

Internacional en 
el Brussels 

International 
Fantastic Film 

Festival 

BIFFF. 
Brussels 

International 
Fantastic 

Film Festival 

$5.500.000 100 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735


7 
 

849135 
Esteban Ignacio 

Sandoval 
Carrasco 

Constanza 
del Pilar 
Gallardo 
Vásquez 

La 
búsqueda 
del otro 

La Búsqueda el 
Otro CPH:DOX 

CPH:DOX. 
Copenhagen 
International 
Documentar

y Film 
Festival 

$5.500.000 100 

849136 
Francisco 

Paredes Bassi 

Francisco 
Paredes 
Bassi, 

Nirvana 
Esperanza 

Cartes 

Rodríguez 

Las Termas 
de Lolol 

Las Termas de 
Lolol - 

CineLatino. 
Reencontres de 

Toulouse 

Cinélatino. 
Reencontres 
de Toulouse 

$5.500.000 100 

849142 
Claudia 

Verónica Pérez 
Muñoz 

Claudia 
Pérez 
Muñoz 

Historias 
Sobrenatur

ales 

Historias 
Sobrenaturales 

(A2) 

Festival de 
Málaga 

$5.500.000 100 

849150 
Amadis Loyer 

Maluf 
Amadis 

Loyer Maluf 
Versos 
d'água 

Versos d'água - 
Cinema du reel 

Cinéma Du 
Réel. 

International 
Documentar

y Film 
Festival 

$5.500.000 100 

849165 
Alejandro 

Ugarte Morales 

Alejandro 
Alejandro 
Ugarte 
Morales 

KAYE KAYE 
Cinélatino. 

Reencontres 
de Toulouse 

$5.500.000 100 

849171 
José Manuel 
Jiménez Toro 

Rodrigo 
Sebastián 
Sánchez 

Barrientos 

Lengua 
muerta 

Lengua Muerta 
- Clermont 

Ferrand 

Clertmont-

Ferrand 
International 
Short Film 
Festival 

$5.430.000 100 

849176 
Francisco 

Paredes Bassi 

Francisco 
Paredes 
Bassi 

Las Termas 
de Lolol 

Las Termas de 
Lolol - Punto De 
Vista. Festival 

Internacional de 
Cine 

Documental de 
Navarra 

Punto de 
Vista. 

Festival 
Internacional 

de Cine 
Documental 
de Navarra 

$5.500.000 100 

849184 
Nayra Ilic 

García 
Nayra Ilic 

García 
Cuerpo 
Celeste 

Cuerpo Celeste 
- Cinélatino, 

Reencontres de 
Toulouse 

Cinélatino. 
Reencontres 
de Toulouse 

$5.500.000 100 

849196 
Macarena Aguiló 

Marchi 

Javier 
Esteban 

Zoro Sutton 

Ciudad 
Jardín 

Ciudad Jardín - 
VdR 

Visions du 
reel. Festival 
International 
de Cinéma 

Nyon 

$5.500.000 100 

849198 
Macarena Aguiló 

Marchi 

Javier 
Esteban 

Zoro Sutton 

Ciudad 
Jardín 

Ciudad Jardín - 
Hot Docs 

Hot Docs. 
Canadian 

International 
Documentar

y Film 
Festival 

$5.500.000 100 

849200 
Macarena Aguiló 

Marchi 

Javier 
Esteban 

Zoro Sutton 

Ciudad 
Jardín 

Ciudad Jardín - 
Punto de Vista 

Punto de 
Vista. 

Festival 
Internacional 

de Cine 
Documental 
de Navarra 

$5.500.000 100 

849208 
Mixie Gabriela 
Araya Soler 

Mixie Araya, 
productora 

del 
largometraj
e - Jorge 
Acevedo, 

director del 
largometraj

e 

El Tigre del 
Este 

Documental, El 
Tigre del Este 
en Hotdocs 

2026 

Hot Docs. 
Canadian 

International 
Documentar

y Film 
Festival 

$5.500.000 100 

849216 
Martín Andre 

Morales 
Espinoza 

Martín 
Morales 

Espinoza y 

La pena no 
duerme de 

noche 

La pena no 
duerme de 

noche - BIFFF, 

BIFFF. 
Brussels 

International 
$5.500.000 100 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735


8 
 

Josefina 
Montino 
Cabrera 

Brussels 
International 
Fantastic Film 

Festival 

Fantastic 
Film Festival 

849223 
Maira Francisca 

Carrasco 
Segovia 

Maira 
Francisca 
Carrasco 
Segovia 

El Claro 
EL CLARO – 
BIFFF 2026 

BIFFF. 
Brussels 

International 
Fantastic 

Film Festival 

$5.500.000 100 

849231 Pablo Besfamille 
Pablo 

Besfamille 
Doble Línea 

Doble Línea - 
BIFFF 

BIFFF. 
Brussels 

International 
Fantastic 

Film Festival 

$5.500.000 100 

849245 
Amanda 

Rutllant Da 
Cunha 

Amanda 
Rutllant da 

Cunha 

Asteroide 
2518 

Asteroide 2518 

Hot Docs. 
Canadian 

International 
Documentar

y Film 
Festival 

$5.409.971 100 

849248 
Zara Monardes 

Grass 

Zara 
Monardes 

Grass 

Tierras 
Niñas 

TIERRAS NIÑAS 
- berlin 2026 

Berlinale. 
Berlin 

International 
Film Festival 

$5.500.000 100 

849253 
Loreto Virginia 
Quijada Plubins 

Loreto 
Virginia 
Quijada 

Plubins 

Objeto 
Objeto - 
Toulouse 

Cinélatino. 
Reencontres 
de Toulouse 

$3.685.000 100 

849255 
Bárbara Daniela 

Valdés Caro 

Rossana 
Belén 

Castillo 
Méndez 

Humedal 

Humedal - 
Cinelatino 

Reecontres de 
Toulouse 

Cinélatino. 
Reencontres 
de Toulouse 

$4.500.000 100 

849256 
Andrés Wood 

Montt 
Andrés 

Wood Montt 
Puma 

Puma | 
Berlinale 2025 

Berlinale. 
Berlin 

International 
Film Festival 

$5.313.593 100 

849257 
Joaquín 

Nercasseau 
Gibson 

Joaquín 
Nercasseau 

Gibson 

Mamita 
Lidia 

Mamita Lidia - 
Punto de Vista 
Doc Navarra 

Punto de 
Vista. 

Festival 
Internacional 

de Cine 
Documental 
de Navarra 

$5.500.000 100 

849260 
Jose Ignacio 
Isla Briceño 

José Isla 
Briceño 

Millonario 
Millonario - 

Premios Platino 
Premios 
Platino 

$5.500.000 100 

849264 
Lucas Engel 

Cubillos 

Niles Jamil 
Atallah 

Gonsalves 
Merrimundi 

Merrimundi - 
Cinélatino, 

Rencontres de 
Toulouse 2026 

Cinélatino. 
Reencontres 
de Toulouse 

$5.500.000 100 

849278 
Loreto Virginia 
Quijada Plubins 

Loreto 
Virginia 
Quijada 
Plubins 

Objeto 
Objeto - 

Cinéma du Réel 

Cinéma Du 
Réel. 

International 
Documentar

y Film 
Festival 

$3.700.000 100 

849283 
Loreto Virginia 
Quijada Plubins 

Loreto 
Virginia 
Quijada 
Plubins 

Objeto 
Objeto - 
CPH:DOX 

CPH:DOX. 
Copenhagen 
International 
Documentar

y Film 
Festival 

$4.600.000 100 

849295 
Claudio Leiva 

Araos 

Teresa 
Arredondo 

Lugon 

ESA OTRA 
SELVA 

BLANCA 

FESTIVAL DE 
MALAGA 2026 - 

ESA OTRA 
SELVA BLANCA 

Festival de 
Málaga 

$4.805.964 100 

849302 
Daniel Alejandro 

Díaz Oyarzún 

Claudio 
Andrés 

Alvarado 
Lincopi 

Mapurbekist
an 

Mapurbekistán 
en Festival de 

Málaga 

Festival de 
Málaga 

$5.484.971 100 

849331 
Joaquín 

Nercasseau 
Gibson 

Joaquín 
Nercasseau 

Gibson 

Mamita 
Lidia 

Mamita Lidia - 
CPH:DOX 

CPH:DOX. 
Copenhagen 
International 

$5.500.000 100 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735


9 
 

Documentar
y Film 

Festival 

849336 
Vicente Alberto 

Bustos Silva 

Vicente 
Alberto 

Bustos Silva 
Trascender 

TRASCENDER - 
Miami Film Fest 

(EEUU) 

Miami Film 
Festival 

$2.698.100 100 

849338 
Joaquín 

Nercasseau 
Gibson 

Joaquín 
Nercasseau 

Gibson 

Mamita 
Lidia 

Mamita Lidia - 
Cinelatino 
Toulouse 

Cinélatino. 
Reencontres 
de Toulouse 

$5.500.000 100 

849339 
Antonia 

Martínez Valls 

Antonia 
Martínez 

Valls 
Agua Fría 

Visions du reel, 
Festival 

International de 
Cinéma Nyon - 

AGUA FRÍA 

Visions du 
reel. Festival 
International 
de Cinéma 

Nyon 

$5.500.000 100 

849341 
Zara Monardes 

Grass 

Zara 
Monardes 

Grass 

Tierras 
Niñas 

TIERRAS NIÑAS 
- SXSW film & 

TV Festival 

SXSW SXSW 
Film & TV 
Festival 

$5.500.000 100 

849343 
Joaquín 

Nercasseau 
Gibson 

Joaquín 
Nercasseau 

Gibson 

Mamita 
Lidia 

Mamita Lidia - 
Cinema du Reel 

Cinéma Du 
Réel. 

International 
Documentar

y Film 
Festival 

$5.500.000 100 

849347 
Esteban Ignacio 

Sandoval 
Carrasco 

Constanza 
del Pilar 
Gallardo 
Vásquez 

La 
búsqueda 
del otro 

La Búsqueda el 
Otro Málaga 

Festival de 
Málaga 

$5.500.000 100 

849357 
Esteban Ignacio 

Sandoval 
Carrasco 

Constanza 
del Pilar 
Gallardo 
Vásquez 

La 
búsqueda 
del otro 

La Búsqueda el 
Otro Visions du 

reel 

Visions du 
reel. Festival 
International 
de Cinéma 

Nyon 

$5.500.000 100 

849363 
Andrés 

Waissbluth 
Weinstein 

Andrés 
Waissbluth 
Weinstein 

Animales 

ANIMALES - 
Cinélatino, 

Reencontres de 
Toulouse 

Cinélatino. 
Reencontres 
de Toulouse 

$5.500.000 100 

849366 
Andrés 

Waissbluth 
Weinstein 

Andrés 
Waissbluth 
Weinstein 

Animales 
ANIMALES - 
Festival de 

Málaga 

Festival de 
Málaga 

$5.500.000 100 

849372 
Andrés 

Waissbluth 
Weinstein 

Andrés 
Waissbluth 
Weinstein 

Animales 
ANIMALES - 
Miami Film 

Festival 

Miami Film 
Festival 

$5.499.979 100 

849378 
Marianne 

Mayer-Beckh 
Martinez 

Marianne 
Mayer-
Beckh 

(Productora
) 

Winnipeg el 
barco de la 
esperanza 

Winnipeg el 
barco de la 
esperanza 

Festival de 
Málaga 

$5.418.500 100 

849385 
Claudio Leiva 

Araos 

Teresa 
Arredondo 

Lugon 

ESA OTRA 
SELVA 

BLANCA 

FESTIVAL 
PUNTO DE 

VISTA 2026 - 
ESA OTRA 

SELVA BLANCA 

Punto de 
Vista. 

Festival 
Internacional 

de Cine 
Documental 
de Navarra 

$4.777.964 100 

849386 
Matías Gonzalo 
Rojas Valencia 

Matías 
Rojas 

Valencia 

Atardecer 
en América 

AEA en 
Cinelatino 
Toulouse 

Cinélatino. 
Reencontres 
de Toulouse 

$5.500.000 100 

849388 
Matías Gonzalo 
Rojas Valencia 

Matías 
Rojas 

Valencia 

Atardecer 
en América 

AEA en Málaga 
Festival de 

Málaga 
$5.500.000 100 

849394 
Matías Gonzalo 
Rojas Valencia 

Matías 
Rojas 

Valencia 

Atardecer 
en América 

AEA en Palm 
Springs 

Palm Springs 
International 
Film Festival 

$5.500.000 100 

849396 
Jorge 

Bustamante 
Flaño 

Julieta 
Acuña 
García 

Abajo en la 
tierra 

AET - Berlin 
2026 

Berlinale. 
Berlin 

International 
Film Festival 

$5.500.000 100 

849405 
Carol Fabiola 
Campos Rojas 

Carol 
Fabiola 
Campos 
Rojas 

KALKUTÚN, 
Juicio a los 

brujos 
MÁLAGA 2026 

Festival de 
Málaga 

$5.255.000 100 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735


10 
 

849410 
José Manuel 
Jiménez Toro 

José Manuel 
Jiménez 

Toro 

Lengua 
muerta 

Lengua muerta 
- Hot Docs 

Hot Docs. 
Canadian 

International 
Documentar

y Film 
Festival 

$5.410.000 100 

849414 
José Manuel 
Jiménez Toro 

José Manuel 
Jiménez 

Toro 

Lengua 
muerta 

Lengua muerta 
- Cinelatino 
Toulouse 

Cinélatino. 
Reencontres 
de Toulouse 

$5.110.000 100 

849417 
José Manuel 
Jiménez Toro 

José Manuel 
Jiménez 

Toro 

Lengua 
muerta 

Lengua muerta 
- Punto de Vista 

Punto de 
Vista. 

Festival 
Internacional 

de Cine 
Documental 
de Navarra 

$4.448.968 100 

849419 
Amilcar Rubén 
Infante Cornejo 

Amilcar 
Rubén 
Infante 
Cornejo 

Si vas para 
Chile 

Si vas para 
Chile - 

Cinelatino 
Reencontres de 
Toulouse - 2026 

1er 

Cinélatino. 
Reencontres 

de Toulouse 

$5.500.000 100 

849423 
Felipe Andrés 
Ríos Fuentes 

Felipe 
Andrés Ríos 

Fuentes 
C.A.D.A. 

Felipe Rios 
Cinema Du Reel 

2026 

Cinéma Du 
Réel. 

International 
Documentar

y Film 
Festival 

$4.900.000 100 

849435 
Francisca 

Ignacia Ponce 
González 

Francisca 
Ponce 

González 

Grietas 
Atraviesan 
este vidrio 
multicolor 

Grietas 
atraviesan este 
vidrio multicolor 

- Festival de 
cine Malaga 

Festival de 
Málaga 

$5.500.000 100 

849437 
Alejandro 

Ugarte Morales 

Alejandro 
Alejandro 
Ugarte 
Morales 

Patio de 
Chacales 

Patio de 
Chacales 

Premios 
Platino 

$5.500.000 100 

849446 
Nicole Inés Díaz 

Erices 
Nicole Diaz 

Erices 
No Money 
No Honey 

NMNH en 
CPH:DOX 

CPH:DOX. 
Copenhagen 
International 
Documentar

y Film 
Festival 

$5.500.000 100 

849453 
Nathaly Edubina 

Cano Reyes 

Nathaly 
Edubina 

Cano Reyes 

Un Eclipse y 
el Caos 

Un Eclipse y el 
Caos en Cinema 

Du Reel 

Cinéma Du 
Réel. 

International 
Documentar

y Film 
Festival 

$4.800.000 100 

849454 
Elisa Marina 
Sepulveda 
Ruddoff 

Elisa Marina 
Sepulveda 
Ruddoff 

Obras 
Muertas 

OBRAS 
MUERTAS - 
Participación 

Visions du Reel 

Visions du 
reel. Festival 
International 
de Cinéma 

Nyon 

$5.500.000 100 

849455 
Dominga 
Ortuzar 

Bullemore 

Nicolas 
Pablo 

Postiglione 
Stambuk 

Todos los 
males 

Todos los males  
- Miami Film 

Festival 

Miami Film 
Festival 

$5.450.000 100 

849457 
Nathaly Edubina 

Cano Reyes 

Nathaly 
Edubina 

Cano Reyes 

Un Eclipse y 
el Caos 

Un Eclipse y el 
Caos en 
Berlinale 

Berlinale. 
Berlin 

International 
Film Festival 

$4.900.000 100 

849458 
Nathaly Edubina 

Cano Reyes 

Nathaly 
Edubina 

Cano Reyes 

Un Eclipse y 

el Caos 

Un Eclipse y el 
Caos en 
CPHDOX 

CPH:DOX. 
Copenhagen 
International 

Documentar
y Film 

Festival 

$4.900.000 100 

849460 
Nathaly Edubina 

Cano Reyes 

Nathaly 
Edubina 

Cano Reyes 

Un Eclipse y 
el Caos 

Un Eclipse y el 
Caos en Visions 

du Reel 

Visions du 
reel. Festival 
International 

$4.850.000 100 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735


11 
 

de Cinéma 
Nyon 

849467 
Joaquín 

Echeverría 
Alcaino 

Joaquín 
Echeverría 

Alcaino 
Baisanos 

Baisanos en 
CPH:DOX 

CPH:DOX. 
Copenhagen 
International 
Documentar

y Film 
Festival 

$5.500.000 100 

849469 
Nicole Inés Díaz 

Erices 
Nicole Díaz 

Erices 
No Money 
No Honey 

NMNH en 
Berlinale 

Berlinale. 
Berlin 

International 
Film Festival 

5.500.000 100 

849474 
Nicole Inés Díaz 

Erices 
Nicole Díaz 

Erices 
No Money 
No Honey 

NMNH en 
Visions du Reel 

Visions du 
reel. Festival 
International 
de Cinéma 

Nyon 

$5.500.000 100 

849477 
Sebastian Omar 
Cuevas Barría 

Sebastián 
Omar 

Cuevas 
Barría 

La muerte 
te vio 
volver 

La muerte te 
vio volver 

Festival de 
Málaga 

$5.450.000 100 

849481 
Nicole Inés Díaz 

Erices 
Nicole Díaz 

Erices 
No Money 
No Honey 

NMNH en 
HotDocs 

Hot Docs. 
Canadian 

International 
Documentar

y Film 
Festival 

$5.500.000 100 

849496 
Sofía Paloma 

Gómez Vergara 

Sofía 
Paloma 
Gómez 
Vergara 

Rebelion 
Interior 

Rebelion 
Interior 

Hot Docs. 
Canadian 

International 
Documentar

y Film 
Festival 

$5.500.000 100 

849498 
Javier Eduardo 

Vásquez 
Ampuero 

Javier 
Vásquez 
Ampuero 

Norte claro, 
sur oscuro 

Norte claro sur 
oscuro - 
HotDocs 

Hot Docs. 
Canadian 

International 
Documentar

y Film 
Festival 

$5.500.000 100 

849499 
Isabel Orellana 

Guarello 

Isabel 
Orellana 
Guarello 

Desierto 
Verde 

Desierto verde 
Malaga 

Festival de 
Málaga 

$5.500.000 100 

849501 
Juan Francisco 

Donoso Bosselin 

Juan 
Francisco 
Donoso 

All we have 
is us 

AWHIU en 
CPH:Dox 

CPH:DOX. 
Copenhagen 
International 
Documentar

y Film 
Festival 

$5.500.000 100 

849506 
Juan Francisco 

Donoso Bosselin 

Juan 
Francisco 
Donoso 

All we have 
is us 

AWHIU en 
HotDocs 

Hot Docs. 
Canadian 

International 
Documentar

y Film 
Festival 

$5.500.000 100 

849510 
Joaquín 

Nercasseau 
Gibson 

Joaquín 
Nercasseau 

Gibson 

Mamita 
Lidia 

Mamita Lidia - 
Málaga 

Festival de 
Málaga 

$5.500.000 100 

849516 
Sebastián 
Pereira 

Covarrubias 

Sebastián 
Pereira 

Covarrubias 

Viajero 
Inmóvil 

Viajero Inmóvil 
a Hot Docs 

Hot Docs. 
Canadian 

International 
Documentar

y Film 
Festival 

$5.500.000 100 

849520 
Juan Francisco 

Donoso Bosselin 

Juan 
Francisco 
Donoso 

All we have 
is us 

AWHIU en 
Visions du Reel 

Visions du 
reel. Festival 
International 
de Cinéma 

Nyon 

$5.500.000 100 

849528 
Alejandro 

Ugarte Morales 

Alejandro 
Alejandro 
Ugarte 
Morales 

KAYE KAYE 
Premios 
Platino 

$5.500.000 100 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735


12 
 

849530 

Sebastián 
Andrés 

González 
Méndez 

Sebastián 
Andrés 

González 
Méndez 

Si vas para 
Chile 

Si vas para 
Chile – Miami 
Film Festival – 

1er 2026 

Miami Film 
Festival 

$5.500.000 100 

849543 
Paula Andrea 

Guzmán 
Sánchez 

Hernán 
Alberto 
Caffiero 
Morales 

Raza Brava 

Raza Brava - 
Berlin 

International 
Film Festival 

Berlinale. 
Berlin 

International 
Film Festival 

$5.500.000 100 

849547 
Rebeca Ester 

Gutiérrez 
Campos 

Rebeca 
Gutiérrez 
Campos 

La 
naturaleza 

de las cosas 
invisibles / 
A natureza 
das coisas 
invisíveis 

A natureza das 
coisas invisiveis 

- Premios 
Platino 

Premios 
Platino 

$3.850.000 100 

849551 

Sebastián 
Andrés 

González 
Méndez 

Sebastián 
Andrés 

González 
Méndez 

Si vas para 
Chile 

Si vas para 
Chile – Premios 

Platino – 1er 
2026 

Premios 
Platino 

$5.500.000 100 

849563 
Fernando Javier 

Lavanderos 
Montero 

Fernando 
Javier 

Lavanderos 
Montero 

Viajero 
Inmóvil 

Viajero Inmóvil 
a BIFFF 

BIFFF. 
Brussels 

International 
Fantastic 

Film Festival 

$5.500.000 100 

849564 
Gabriela 

Romero Blanco 

Gabriela 
Romero 

Blanco 

La Mariposa 
de la Oreja 

de Zorro 

La Mariposa de 
la Oreja de 

Zorro - Anima 
Brussels 

Anima. The 
Brussels 

International 

Animation 
Film Festival 

$2.360.000 100 

849565 
Sebastián 
Pereira 

Covarrubias 

Sebastián 
Pereira 

Covarrubias 

Viajero 
Inmóvil 

Viajero Inmóvil 
a Miami FF 

Miami Film 
Festival 

$5.500.000 100 

849568 
Dominga 
Ortúzar 

Bullemore 

Nicolás 
Pablo 

Postiglione 
Stambuk 
(director) 

Todos los 

males 

Todos los males 
- BIFF Brussels 
International 
Fantastic Film 

Festival 

BIFFF. 
Brussels 

International 
Fantastic 

Film Festival 

$5.500.000 100 

849569 
Gabriela 

Romero Blanco 

Gabriela 
Romero 
Blanco 

La Mariposa 
de la Oreja 
de Zorro 

La Mariposa de 
la Oreja de 

Zorro - Cinéma 
Du Réel 

Cinéma Du 
Réel. 

International 
Documentar

y Film 
Festival 

$2.800.000 100 

849571 
Gabriela 

Romero Blanco 

Gabriela 
Romero 
Blanco 

La Mariposa 
de la Oreja 
de Zorro 

La Mariposa de 
la Oreja de 

Zorro - 
CINELATINO - 

36e 
RENCONTRES 
DE TOULOUSE 

Cinélatino. 
Reencontres 
de Toulouse 

$2.800.000 100 

849574 
Gabriela 

Romero Blanco 

Gabriela 
Romero 
Blanco 

La Mariposa 
de la Oreja 
de Zorro 

La Mariposa de 
la Oreja de 

Zorro - Visions 
du Réel (Suiza) 

Visions du 
reel. Festival 
International 
de Cinéma 

Nyon 

$3.300.000 100 

849579 
Juan Ignacio 

Sabatini Mujica 

Juan 
Ignacio 
Sabatini 
Mujica 

Poirot, 
Último 
Testigo 

Poirot, Último 
Testigo - 

Festival de 
Málaga 

Festival de 
Málaga 

$5.500.000 100 

849586 
Isabel Orellana 

Guarello 

Isabel 
Orellana 
Guarello 

Desierto 
Verde 

DV New 
directors 

New 
Directors/Ne

w Films – 
MoMA + Film 

at Lincoln 
Center 

$5.500.000 100 

849588 

Sebastián 
Andrés 

González 
Méndez 

Sebastián 
Andrés 

González 
Méndez 

Si vas para 
Chile 

Si vas para 
Chile – Visions 
du Reel – 1er 

2026 

Visions du 
reel. Festival 
International 
de Cinéma 

Nyon 

$5.500.000 100 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735


13 
 

849589 
Juan Ignacio 

Sabatini Mujica 

Juan 
Ignacio 
Sabatini 
Mujica 

Poirot, 
Último 
Testigo 

Poirot, Último 
Testigo - 

Cinélatino. 
Reencontres de 

Toulouse 

Cinélatino. 
Reencontres 
de Toulouse 

$5.500.000 100 

849597 
Isabel Orellana 

Guarello 

Isabel 
Orellana 
Guarello 

Desierto 
Verde 

DV hot docs 

Hot Docs. 
Canadian 

International 
Documentar

y Film 
Festival 

$5.500.000 100 

849600 
Martín Jesús 
Osorio Azolas 

Martín 
Jesús 
Osorio 
Azolas 

El Final de 
los Tiempos 

El final de los 
tiempos - 

Visions du Réel 

Visions du 
reel. Festival 
International 
de Cinéma 

Nyon 

$5.500.000 100 

849604 
Isabel Orellana 

Guarello 

Isabel 
Orellana 
Guarello 

Desierto 
Verde 

Desierto Verde 
Cinelatino 

Cinélatino. 
Reencontres 
de Toulouse 

$5.500.000 100 

 

Primer llamado. Modalidad B. Asistencia a instancias competitivas en Asía, 

África y Oceanía. 

 

Folio Responsable 

Nombre de 
quien 

asistirá a 

la 
instancia 

competitiv
a/formativ

a 

Título 
Nombre 
proyecto 

Festival / 

Premio / 
Instancia 
Formativa 

Monto 
Solicitado y 
Asignado 

Pje 

848722 
Joaquín 

Echeverría 
Alcaino 

Joaquín 
Echeverría 

Alcaino 
Baisanos 

Baisanos en 
Busan 

Busan 
International 
Short Film 
Festival 

$6.000.000 100 

848976 
Francisco Javier 
Gallardo Soto 

Francisco 
Javier 

Gallardo 
Soto 

Réplica 

Réplica en 
Busan 

International 
Short Film 
Festival 

Busan 
International 
Short Film 
Festival 

$6.000.000 100 

849025 
Millaray Enola 

Isella Arriagada 

Millaray 
Enola Isella 
Arriagada 

Reinas de la 
pampa 

REINAS DE LA 
PAMPA - Busan 
International 
Short Film 

Festival 2026 

Busan 
International 
Short Film 
Festival 

$6.000.000 100 

849153 
Francisco 

Paredes Bassi 

Francisco 
Paredes 
Bassi 

Las Termas 
de Lolol 

Las Termas de 
Lolol - Busan 
International 
Short Film 
Festival 

Busan 
International 
Short Film 
Festival 

$6.000.000 100 

849227 
Pablo 

Besfamille 
Pablo 

Besfamille 
Doble Línea 

Doble Línea - 
BUSAN 

Busan 
International 
Short Film 
Festival 

$6.000.000 100 

849229 

Josefina 
Antonia 
Montino 
Cabrera 

Martín 
Morales y 
Josefina 
Montino 

La pena no 
duerme de 

noche 

La pena no 
duerme de 

noche - Busan 
International 
Short Film 
Festival 

Busan 
International 
Short Film 
Festival 

$6.000.000 100 

849233 
Paz Andrea 
Said Umaña 

Paz Said 
Umaña 

Luz 
Pinochet 

Luz Pinochet - 
Busan 

International 
Short Film 

Festival 

Busan 
International 
Short Film 
Festival 

$6.000.000 100 

849274 
Lucas Engel 

Cubillos 

Juan 
Ignacio 

Cifuentes 
Mera 

Merrimundi 
Merrimundi - 
HKIFF 2026 

Hong Kong 
International 
Film Festival 

$6.000.000 100 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735


14 
 

849291 

Josefina 
Antonia 
Montino 
Cabrera 

Martín 
Morales y 
Josefina 
Montino 

La pena no 
duerme de 

noche 

La pena no 
duerme de 

noche - Hong 
Kong 

International 
Film Festival 

Hong Kong 
International 
Film Festival 

$6.000.000 100 

849300 
Francisco Javier 
Gallardo Soto 

Francisco 
Javier 

Gallardo 
Soto 

Réplica 

Réplica en 
Hong Kong 

International 
Film Festival 

Hong Kong 
International 
Film Festival 

$6.000.000 100 

849319 
Sebastián 
Lavados 

Sepúlveda 

Sebastián 
Vidal 

Campos 

Al Sur del 
Invierno 
está la 
Nieve 

ASIN - FAJR 
Fajr 

International 
Film Festival 

$6.000.000 100 

849337 
Vicente Alberto 

Bustos Silva 

Vicente 
Alberto 

Bustos Silva 
Trascender 

TRASCENDER - 
HKIFF (China) 

Hong Kong 
International 
Film Festival 

$4.590.000 100 

849387 
Juan Ignacio 

Cifuentes Mera 

Juan 
Ignacio 

Cifuentes 
Mera 

El 
Tamagochi 
Escarlata 

El Tamagochi 
Escarlata - 
HKIFF 2026 

Hong Kong 
International 
Film Festival 

$6.000.000 100 

849389 
Claudia 

Verónica Pérez 
Muñoz 

Claudia 
Pérez 
Muñoz 

Historias 
Sobrenatur

ales 

Historias 
Sobrenaturales 

B1 

Hong Kong 
International 
Film Festival 

$5.500.000 100 

849392 
Bárbara 

Daniela Valdés 
Caro 

Bárbara 
Daniela 

Valdés Caro 
Humedal 

Humedal - 
Busan 

International 
Short Film 
Festival 

Busan 
International 
Short Film 
Festival 

$5.800.000 100 

849420 
Luis Felipe 

Salinas 
Kraljevic 

Luis Felipe 
Salinas 

Kraljevic 

Ruidos 
Molestos 

Ruidos 
Molestos - 

Busan 

Busan 
International 
Short Film 
Festival 

$5.986.000 100 

849424 

Sebastián 
Andrés 

González 
Méndez 

Sebastián 
Andrés 

González 
Méndez 

Si vas para 
Chile 

Si vas para 
Chile – HKIFF – 

1er 2026 

Hong Kong 
International 
Film Festival 

$6.000.000 100 

849508 
Verónica 
Alejandra 

Abarca Lara 

Guillermo 
Sohrens 
Camus 

Un lugar 
para ver el 

fin del 
mundo 

Asistencia 
Busan - Un 

lugar para ver 
el fin del 
mundo 

Busan 
International 
Short Film 
Festival 

$5.972.949 100 

849593 
Isabel Orellana 

Guarello 

Isabel 
Orellana 
Guarello 

Desierto 
Verde 

DV Hong Kong 
Hong Kong 

International 
Film Festival 

$6.000.000 100 

 

Primer llamado. Modalidad C. Asistencia a instancias competitivas en América 

Latina. 

 

Folio Responsable 

Nombre de 
quien 

asistirá a 
la 

instancia 
competitiv
a/formativ

a 

Título 
Nombre 
proyecto 

Festival / 
Premio / 
Instancia 
Formativa 

Monto 
Solicitado y 
Asignado 

Pje 

848380 
Christian 

Andrés García 
Gálvez 

Christian 
Andrés 
García 
Gálvez 

Familia 

Cortometraje 
Familia - 
Santiago 
Álvarez in 
Memoriam 

Festival 
Internacional 

de 
Documentale
s Santiago 
Álvarez In 
Memoriam 

$3.500.000 100 

848479 
Sebastián 
Lavados 

Sepúlveda 

Sebastián 
Vidal 

Campos 

Al Sur del 
Invierno 
está la 
Nieve 

ASIN - 
Santiago 
Alvarez 

Festival 
Internacional 

de 
Documentale
s Santiago 
Álvarez In 
Memoriam 

$3.500.000 100 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735


15 
 

848481 
Sebastián 
Lavados 

Sepúlveda 

Sebastián 
Vidal 

Campos 

Al Sur del 
Invierno 
está la 
Nieve 

ASIN - BAFICI 

BAFICI. 
Buenos Aires 

Festival 
Internacional 

de Cine 

$3.500.000 100 

848723 
Joaquín 

Echeverría 
Alcaíno 

Joaquín 
Echeverría 

Alcaíno 
Baisanos 

Baisanos en E 
tudo verdade 

É Tudo 
Verdade. 

International 
Documentary 
Film Festival 

$3.500.000 100 

848724 
Joaquín 

Echeverría 
Alcaíno 

Joaquín 
Echeverría 

Alcaíno 
Baisanos 

Baisanos en 
FICCI 

FICCI. 
Festival 

Cartagena de 
Indias 

$3.500.000 100 

848786 
Milena Castro 
Etcheberry 

Milena 
Castro 

Etcheberry 

Cero 
Kilometro 

Participación 
Talents BAFICI 

2026 

BAFICI. 
Buenos Aires 

Festival 
Internacional 

de Cine 

$3.500.000 100 

848795 
Joséphine Anne 
Léa Schroeder 

Roussel 

Joséphine 
Anne Léa 
Schroeder 
Roussel 

La vida que 
vendrá 

La vida que 
vendrá en 

BAFICI 

BAFICI. 
Buenos Aires 

Festival 
Internacional 

de Cine 

$3.497.100 100 

848798 
Joséphine Anne 
Léa Schroeder 

Roussel 

Joséphine 
Anne Léa 
Schroeder 

Roussel 

La vida que 
vendrá 

La vida que 
vendrá en 

FICCI 

FICCI. 
Festival 

Cartagena de 

Indias 

$3.492.100 100 

848831 
Joaquín 

Echeverría 
Alcaíno 

Joaquín 
Echeverría 

Alcaíno 
Baisanos 

Baisanos en 
BAFICI 

BAFICI. 
Buenos Aires 

Festival 
Internacional 

de Cine 

$3.500.000 100 

848864 
Francisco 

Nicolás Viveros 
Pascal 

Francisco 
Viveros 
Pascal 

Al sol, lejos 
del centro 

Al sol, lejos del 

centro - 
Festival de 

Documentales 
Santiago 
Alvarez 

Festival 
Internacional 

de 
Documentale
s Santiago 
Álvarez In 
Memoriam 

$3.500.000 100 

848954 
Diego Alonso 

Fuentes Badilla 

Diego 
Alonso 
Fuentes 
Badilla 

Matapanki 
Matapanki en 
FICCI 2026 

FICCI. 
Festival 

Cartagena de 
Indias 

$3.500.000 100 

848961 
Diego Alonso 

Fuentes Badilla 

Diego 
Alonso 
Fuentes 
Badilla 

Matapanki 
Matapanki en 

Fantaspoa 
2026 

Fantaspoa. 
International 
Fantastic Film 

Festival 

$3.500.000 100 

848966 
Diego Alonso 

Fuentes Badilla 

Diego 
Alonso 
Fuentes 
Badilla 

Matapanki 
Matapanki en 
BAFICI 2026 

BAFICI. 
Buenos Aires 

Festival 
Internacional 

de Cine 

$3.500.000 100 

848989 
Juan Pablo 

Sallato 
Mandiola 

Juan Pablo 
Sallato 

Hangar 
Rojo 

Hangar Rojo en 
BAFICI 

BAFICI. 
Buenos Aires 

Festival 
Internacional 

de Cine 

$3.500.000 100 

848994 
Loreto Virginia 
Quijada Plubins 

Loreto 
Virginia 
Quijada 
Plubins 

Objeto 

Objeto - 
Festival 

Internacional 
de 

Documentales 
Santiago 
Álvarez In 

Memoriam 

Festival 
Internacional 

de 
Documentale
s Santiago 
Álvarez In 
Memoriam 

$3.100.000 100 

849033 
Francisco Javier 
Gallardo Soto 

Francisco 
Javier 

Gallardo 
Soto 

Réplica 
Réplica en 

BAFICI 

BAFICI. 
Buenos Aires 

Festival 
Internacional 

de Cine 

$3.500.000 100 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735


16 
 

849034 
Millaray Enola 

Isella Arriagada 

Millaray 
Enola Isella 
Arriagada 

Reinas de la 
pampa 

REINAS DE LA 
PAMPA - 
BAFICI 

BAFICI. 
Buenos Aires 

Festival 
Internacional 

de Cine 

$3.500.000 100 

849036 
Francisco Javier 
Gallardo Soto 

Francisco 
Javier 

Gallardo 
Soto 

Réplica 
Réplica en 

FICCI 

FICCI. 
Festival 

Cartagena de 
Indias 

$3.500.000 100 

849047 
Martín Jesús 
Osorio Azolas 

Martín 
Jesús 
Osorio 
Azolas 

El Final de 
los Tiempos 

El Final de los 
Tiempos - 

BAFICI 

BAFICI. 
Buenos Aires 

Festival 
Internacional 

de Cine 

$3.500.000 100 

849049 
Martín Jesús 
Osorio Azolas 

Martín 
Jesús 
Osorio 
Azolas 

El Final de 
los Tiempos 

El Final de los 
Tiempos - 
Festival 
Santiago 
Álvarez 

Festival 
Internacional 

de 
Documentale
s Santiago 
Álvarez In 
Memoriam 

$3.500.000 100 

849074 
Josefa Paulina 
Infante Lozano 

Josefa 
Paulina 
Infante 
Lozano 

Nunca 
verás la 
sombra 

NUNCA VERÁS 
LA SOMBRA - 
BAFICI 2026 

BAFICI. 
Buenos Aires 

Festival 
Internacional 

de Cine 

$3.500.000 100 

849079 
Josefa Paulina 
Infante Lozano 

Josefa 
Paulina 
Infante 
Lozano 

Nunca 
verás la 
sombra 

NUNCA VERÁS 
LA SOMBRA - E 
tudo e verdade 

2026 

É Tudo 

Verdade. 
International 
Documentary 
Film Festival 

$3.500.000 100 

849081 
Josefa Paulina 
Infante Lozano 

Josefa 
Paulina 
Infante 
Lozano 

Nunca 
verás la 
sombra 

NUNCA VERÁS 
LA SOMBRA - 
FICCI 2026 

FICCI. 
Festival 

Cartagena de 
Indias 

$3.500.000 100 

849112 
Thomas 
Santiago 

Woodroffe Silva 

Thomas 
Santiago 

Woodroffe 
Silva 

Bloques 
erráticos 

BE en FICCI. 
FESTIVAL 

CARTAGENA 
DE INDIAS 

FICCI. 
Festival 

Cartagena de 
Indias 

$3.500.000 100 

849151 
Francisco 

Paredes Bassi 

Francisco 
Paredes 
Bassi 

Las Termas 
de Lolol 

Termas de 
Lolol - É Tudo 

Verdade 

É Tudo 
Verdade. 

International 
Documentary 
Film Festival 

$3.500.000 100 

849154 
Amadis Loyer 

Maluf 
Amadis 

Loyer Maluf 
Versos 
d'água 

Versos d'água - 
É tudo verdade 

É Tudo 
Verdade. 

International 
Documentary 
Film Festival 

$3.500.000 100 

849167 
Alejandro 

Ugarte Morales 

Alejandro 
Ugarte 
Morales 

KAYE KAYE 

FICCI. 
Festival 

Cartagena de 
Indias 

$3.500.000 100 

849175 
José Manuel 
Jiménez Toro 

José Manuel 
Jiménez 

Toro 

Lengua 
muerta 

Lengua muerta 
- BAFICI 

BAFICI. 
Buenos Aires 

Festival 
Internacional 

de Cine 

$3.051.001 100 

849177 
Francisco 

Paredes Bassi 

Francisco 
Paredes 
Bassi 

Las Termas 
de Lolol 

Las Termas de 
Lolol - Festival 
Internacional 

de 
Documentales 

Santiago 
Álvarez In 

Memoriam 

Festival 
Internacional 

de 
Documentale
s Santiago 
Álvarez In 
Memoriam 

$3.500.000 100 

849179 
Maira Francisca 

Carrasco 
Segovia 

Maira 
Francisca 
Carrasco 
Segovia 

El Claro 
EL CLARO – 
BAFICI 2026 

BAFICI. 
Buenos Aires 

Festival 
Internacional 

de Cine 

$3.500.000 100 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735


17 
 

849186 
Manuel Antonio 

Vlastelica 
Bustos 

Diego 
Alonso Soto 

García 

La 
Corazonada 

La Corazonada 
- BAFICI 

BAFICI. 
Buenos Aires 

Festival 
Internacional 

de Cine 

$3.500.000 100 

849193 
Manuel Antonio 

Vlastelica 
Bustos 

Diego 
Alonso Soto 

García 

La 
Corazonada 

La Corazonada 
- FICCI 

FICCI. 
Festival 

Cartagena de 
Indias 

$3.500.000 100 

849215 
Martín Andre 

Morales 
Espinoza 

Martín 
Morales 

Espinoza y 
Josefina 
Montino 
Cabrera 

La pena no 
duerme de 

noche 

La pena no 
duerme de 

noche - 
Fantaspoa, 

International 
Fantastic Film 

Festival 

Fantaspoa. 
International 
Fantastic Film 

Festival 

$3.500.000 100 

849230 
Pablo 

Besfamille 
Pablo 

Besfamille 
Doble Línea 

Doble Línea - 
BAFICI 

BAFICI. 
Buenos Aires 

Festival 
Internacional 

de Cine 

$3.500.000 100 

849280 
Juan Ignacio 

Cifuentes Mera 

Francisco 
Alejandro 

Rivera 
Rivera 

El 
Tamagochi 
Escarlata 

El Tamagochi 
Escarlata - 
FICCI 2026 

FICCI. 
Festival 

Cartagena de 
Indias 

$3.500.000 100 

849287 

Raimundo 

Bucher 
Saavedra 

Raimundo 

Bucher 
Saavedra 

En las 
Estrellas 
Bailan los 

Perros 

En las Estrellas 
Bailan los 

Perros | BAFICI 
2026 

BAFICI. 
Buenos Aires 

Festival 
Internacional 

de Cine 

$2.395.000 100 

849290 
Loreto Virginia 
Quijada Plubins 

Loreto 
Virginia 
Quijada 
Plubins 

Objeto 

Objeto - 
Festival 

Internacional 
de 

Documentales 
Santiago 
Álvarez In 
Memoriam 

Festival 
Internacional 

de 
Documentale
s Santiago 
Álvarez In 
Memoriam 

$3.500.000 100 

849293 

Josefina 
Antonia 
Montino 
Cabrera 

Martín 
Morales y 
Josefina 
Montino 

La pena no 
duerme de 

noche 

La pena no 
duerme de 

noche - BAFICI 
Buenos Aires 

Festival 
Internacional 

de Cine 

BAFICI. 
Buenos Aires 

Festival 
Internacional 

de Cine 

$3.500.000 100 

849294 
Vicente Alberto 

Bustos Silva 

Vicente 
Alberto 

Bustos Silva 
Trascender 

TRASCENDER - 
Fantaspoa 

(Brasil) 

Fantaspoa. 
International 
Fantastic Film 

Festival 

$2.345.000 100 

849317 
Rossana Belén 
Castillo Méndez 

Rossana 
Belén 

Castillo 
Méndez 

Humedal 
Humedal - 

BAFICI 

BAFICI. 
Buenos Aires 

Festival 
Internacional 

de Cine 

$2.750.000 100 

849320 
Sebastián 
Lavados 

Sepúlveda 

Sebastián 
Vidal 

Campos 

Al Sur del 
Invierno 
está la 
Nieve 

ASIN - FICCI 

FICCI. 
Festival 

Cartagena de 
Indias 

$3.500.000 100 

849322 
Felipe Andrés 

Vergara 
Olivares 

María José 
Rojas 

El rambo 
chileno 

El rambo 
chileno 

FICCI. 
Festival 

Cartagena de 
Indias 

$3.199.000 100 

849360 

Esteban 
Ignacio 

Sandoval 
Carrasco 

Constanza 
del Pilar 
Gallardo 
Vásquez 

La 
búsqueda 

del otro 

La Búsqueda el 
Otro BAFICI 

BAFICI. 
Buenos Aires 

Festival 

Internacional 
de Cine 

$3.500.000 100 

849369 
Sebastián 
Pereira 

Covarrubias 

Sebastián 
Pereira 

Covarrubias 

La Gran 
Ilusión 

La Gran Ilusión 
en WIP de 

FICCI 

FICCI. 
Festival 

Cartagena de 
Indias 

$2.500.000 100 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735


18 
 

849371 

Esteban 
Ignacio 

Sandoval 
Carrasco 

Constanza 
del Pilar 
Gallardo 
Vásquez 

La 
búsqueda 
del otro 

La Búsqueda el 
Otro FICCI 

FICCI. 
Festival 

Cartagena de 
Indias 

$3.500.000 100 

849380 
Andrés 

Waissbluth 
Weinstein 

Andrés 
Waissbluth 
Weinstein 

Animales 

ANIMALES - 
BAFICI, Buenos 
Aires Festival 
Internacional 

de Cine 

BAFICI. 
Buenos Aires 

Festival 
Internacional 

de Cine 

$3.500.000 100 

849381 
Rocío Andrea 

Verdugo 
Aguilera 

Rocío 
Andrea 
Verdugo 
Aguilera 

Sangre 
Celeste 

SANGRE 
CELESTE en 

FICCI 

FICCI. 
Festival 

Cartagena de 
Indias 

$3.500.000 100 

849384 
Andrés 

Waissbluth 
Weinstein 

Andrés 
Waissbluth 
Weinstein 

Animales 

ANIMALES - 
FICCI, Festival 
Cartagena de 

Indias 

FICCI. 
Festival 

Cartagena de 
Indias 

$3.500.000 100 

849399 
Claudio Leiva 

Araos 

Teresa 
Arredondo 

Lugon 

ESA OTRA 
SELVA 

BLANCA 

FESTIVAL DE 
CARTAGENA 
DE INDIAS 
2026 - ESA 
OTRA SELVA 

BLANCA 

FICCI. 
Festival 

Cartagena de 
Indias 

$3.496.976 100 

849401 
Bárbara 

Daniela Valdés 
Caro 

Bárbara 
Daniela 

Valdés Caro 
Humedal 

Humedal - 
FICCI 

FICCI. 
Festival 

Cartagena de 
Indias 

$2.360.000 100 

849406 
José Manuel 
Jiménez Toro 

José Manuel 
Jiménez 

Toro 

Lengua 
muerta 

Lengua muerta 
- FICCI 

FICCI. 
Festival 

Cartagena de 
Indias 

$3.048.378 100 

849411 
Francisca 

Ignacia Ponce 
González 

Francisca 
Ponce 

González 

Grietas 
atraviesan 
este vidrio 

multicolor 

Grietas 
atraviesan este 

vidrio 
multicolor - 

BAFICI 

BAFICI. 
Buenos Aires 

Festival 
Internacional 

de Cine 

$3.500.000 100 

849413 
Manuel Antonio 

Vlastelica 
Bustos 

Manuel 
Antonio 

Vlastelica 
Bustos 

Toda la 
Quietud 
Posible 

TLQP - BAFICI 

BAFICI. 
Buenos Aires 

Festival 
Internacional 

de Cine 

$3.248.400 100 

849415 
Manuel Antonio 

Vlastelica 
Bustos 

Manuel 

Antonio 
Vlastelica 
Bustos 

Toda la 
Quietud 
Posible 

TLQP - FICCI 

FICCI. 

Festival 
Cartagena de 

Indias 

$2.998.400 100 

849416 
Manuel Antonio 

Vlastelica 
Bustos 

Manuel 
Antonio 

Vlastelica 
Bustos 

Toda la 
Quietud 
Posible 

TLQP - Eu Tudo 
Verdade 

É Tudo 
Verdade. 

International 
Documentary 
Film Festival 

$3.498.400 100 

849418 
José Manuel 
Jiménez Toro 

José Manuel 
Jiménez 

Toro 

Lengua 
muerta 

Lengua muerta 
-  E Tudo 
Verdade 

É Tudo 
Verdade. 

International 
Documentary 
Film Festival 

$2.920.000 100 

849421 

Sebastián 
Andrés 

González 
Méndez 

Sebastián 
Andrés 

González 
Méndez 

Si vas para 
Chile 

Si vas para 
Chile – É Tudo 
Verdade  – 1er 

2026 

É Tudo 
Verdade. 

International 
Documentary 
Film Festival 

$3.500.000 100 

849422 
Luis Felipe 

Salinas 
Kraljevic 

Luis Felipe 
Salinas 

Kraljevic 

Ruidos 
Molestos 

Ruidos 
Molestos - 

FICCI 

FICCI. 
Festival 

Cartagena de 
Indias 

$3.499.998 100 

849483 
Sebastián 
Lavados 

Sepúlveda 

Sebastián 
Lavados 

Sepúlveda 

He de Morir 
Cantando 

HDMC - BAFICI 

BAFICI. 
Buenos Aires 

Festival 
Internacional 

de Cine 

$3.500.000 100 

849484 
Sebastián 
Lavados 

Sepúlveda 

Sebastián 
Lavados 

Sepúlveda 

He de Morir 
Cantando 

HDMC - 
Santiago 
Alvarez 

Festival 
Internacional 

de 
$3.500.000 100 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735


19 
 

Documentale
s Santiago 
Álvarez In 
Memoriam 

849486 
Nathaly 

Edubina Cano 
Reyes 

Nathaly 
Edubina 

Cano Reyes 

Un Eclipse y 
el Caos 

Un Eclipse y el 
Caos en BAFICI 

BAFICI. 
Buenos Aires 

Festival 
Internacional 

de Cine 

$3.000.000 100 

849487 
Claudio Leiva 

Araos 

Teresa 
Arredondo 

Lugon 

ESA OTRA 
SELVA 

BLANCA 

FESTIVAL É 
TUDO 

VERDADE - 
ESA OTRA 

SELVA BLANCA 

É Tudo 
Verdade. 

International 
Documentary 
Film Festival 

$3.191.976 100 

849489 
Nicole Inés 
Díaz Erices 

Nicole Diaz 
Erices 

No Money 
No Honey 

NMNH en 
BAFICI 

BAFICI. 
Buenos Aires 

Festival 
Internacional 

de Cine 

$3.500.000 100 

849493 
Yoksan Andrés 

Xu Xiang 
Hernández 

Yoksan 
Andrés Xu 

Xiang 
Hernández 

en vivo 
en vivo en 

Cartagena de 
Indias 

FICCI. 
Festival 

Cartagena de 
Indias 

$3.500.000 100 

849494 
Nicole Inés 
Díaz Erices 

Nicole Diaz 
Erices 

No Money 
No Honey 

NMNH en FICCI 

FICCI. 
Festival 

Cartagena de 
Indias 

$3.500.000 100 

849495 
Nathaly 

Edubina Cano 
Reyes 

Nathaly 
Edubina 

Cano Reyes 

Un Eclipse y 
el Caos 

Un Eclipse y el 
Caos en É Tudo 

Verdade 

É Tudo 
Verdade. 

International 
Documentary 
Film Festival 

$3.000.000 100 

849500 
Javier Eduardo 

Vasquez 
Ampuero 

Javier 
Vasquez 
Ampuero 

Norte claro, 

sur oscuro 

Norte claro sur 
oscuro - 
BAFICI 

BAFICI. 
Buenos Aires 

Festival 
Internacional 

de Cine 

$3.500.000 100 

849505 
Dominga 
Ortuzar 

Bullemore 

Nicolas 
Pablo 

Postiglione 
Stambuk 

Todos los 
males 

Todos los 
males - 

Fantaspoa, 
International 
Fantastic Film 

Festival 

Fantaspoa. 
International 
Fantastic Film 

Festival 

$3.500.000 100 

849519 
Nathaly 

Edubina Cano 
Reyes 

Nathaly 
Edubina 

Cano Reyes 

Un Eclipse y 
el Caos 

Un Eclipse y el 
Caos en FICCI 

FICCI. 
Festival 

Cartagena de 
Indias 

$3.400.000 100 

849521 
Joaquín 

Nercasseau 
Gibson 

Joaquín 
Nercasseau 

Gibson 

Mamita 
Lidia 

Mamita Lidia - 
Santiago 
Álvarez 

Festival 
Internacional 

de 
Documentale
s Santiago 
Álvarez In 
Memoriam 

$3.500.000 100 

849522 
Florencia 
Anamaría 

García Osorio 

Florencia 
Anamaría 

García 
Osorio 

Los 
Recolectore

s 

Los 
Recolectores - 
BAFICI - 2026 

BAFICI. 
Buenos Aires 

Festival 
Internacional 

de Cine 

$3.500.000 100 

849534 
Juan Francisco 

Donoso 
Bosselin 

Juan 
Francisco 
Donoso 

All we have 
is us 

AWHIU en 
BAFICI 

BAFICI. 
Buenos Aires 

Festival 
Internacional 

de Cine 

$3.500.000 100 

849539 
Joaquín 

Nercasseau 
Gibson 

Joaquín 
Nercasseau 

Gibson 

Mamita 
Lidia 

Mamita Lidia - 
FICCI 

FICCI. 
Festival 

Cartagena de 
Indias 

$3.500.000 100 

849540 

Sebastián 
Andrés 

González 
Méndez 

Sebastián 
Andrés 

González 
Méndez 

Si vas para 
Chile 

Si vas para 
Chile – FICCI – 

1er 2026 

FICCI. 
Festival 

Cartagena de 
Indias 

$3.500.000 100 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735


20 
 

849542 
Juan Francisco 

Donoso 
Bosselin 

Juan 
Francisco 
Donoso 

All we have 
is us 

AWHIU en E 
Tudo Verdade 

É Tudo 
Verdade. 

International 
Documentary 
Film Festival 

$3.500.000 100 

849550 
Yoksan Andrés 

Xu Xiang 
Hernández 

Yoksan 
Andrés Xu 

Xiang 
Hernández 

en vivo en vivo BAFICI 

BAFICI. 
Buenos Aires 

Festival 
Internacional 

de Cine 

$3.500.000 100 

849552 
Joaquín 

Nercasseau 
Gibson 

Joaquín 
Nercasseau 

Gibson 

Mamita 
Lidia 

Mamita Lidia - 
BAFICI 

BAFICI. 
Buenos Aires 

Festival 
Internacional 

de Cine 

$3.500.000 100 

849556 
Joaquín 

Nercasseau 
Gibson 

Joaquín 
Nercasseau 

Gibson 

Mamita 
Lidia 

Mamita Lidia - 
E tudo verdade 

É Tudo 
Verdade. 

International 
Documentary 
Film Festival 

$3.500.000 100 

849557 
Claudia 

Verónica Pérez 
Muñoz 

Claudia 
Pérez 
Muñoz 

Historias 
Sobrenatur

ales 

Historias 
Sobrenaturales 

C1 

FICCI. 
Festival 

Cartagena de 
Indias 

$3.500.000 100 

849558 
Juan Francisco 

Donoso 
Bosselin 

Juan 
Francisco 
Donoso 

All we have 
is us 

AWHIU en 
FICCI 

FICCI. 
Festival 

Cartagena de 

Indias 

$3.500.000 100 

849567 
Fernando Javier 

Lavanderos 
Montero 

Fernando 
Javier 

Lavanderos 
Montero 

Viajero 
Inmóvil 

Viajero Inmóvil 
a FICCI 

FICCI. 
Festival 

Cartagena de 
Indias 

$3.500.000 100 

849578 
Gabriela 

Romero Blanco 

Gabriela 
Romero 
Blanco 

La Mariposa 
de la Oreja 
de Zorro 

La Mariposa de 
la Oreja de 

Zorro - BAFICI 

BAFICI. 
Buenos Aires 

Festival 
Internacional 

de Cine 

$1.050.000 100 

849580 
Amilcar Rubén 
Infante Cornejo 

Amilcar 
Rubén 
Infante 
Cornejo 

Si vas para 
Chile 

Si vas para 
Chile – BAFICI 

– 1er 2026 

BAFICI. 
Buenos Aires 

Festival 
Internacional 

de Cine 

$3.500.000 100 

849583 
Gabriela 

Romero Blanco 

Gabriela 
Romero 
Blanco 

La Mariposa 
de la Oreja 
de Zorro 

La Mariposa de 
la Oreja de 

Zorro - É Tudo 
Verdade, 

International 
Documentary 
Film Festival 

É Tudo 
Verdade. 

International 
Documentary 
Film Festival 

$1.200.000 100 

849598 
Juan Ignacio 

Sabatini Mujica 

Juan 
Ignacio 
Sabatini 
Mujica 

Poirot, 
Último 
Testigo 

Poirot, Último 
Testigo - FICCI 

2026 

FICCI. 
Festival 

Cartagena de 
Indias 

$3.500.000 100 

849601 
Isabel Orellana 

Guarello 

Isabel 
Orellana 
Guarello 

Desierto 
Verde 

desierto verde 
bafici 

BAFICI. 
Buenos Aires 

Festival 
Internacional 

de Cine 

$3.500.000 100 

849602 
Juan Ignacio 

Sabatini Mujica 

Juan 
Ignacio 
Sabatini 
Mujica 

Poirot, 
Último 
Testigo 

Poirot, Último 
Testigo - É 

Tudo Verdade. 
International 
Documentary 
Film Festival 

É Tudo 
Verdade. 

International 
Documentary 
Film Festival 

$3.500.000 100 

849603 
Antonia 

Martínez Valls 

Antonia 
Martínez 

Valls 
Agua Fría 

E tudo verdade 
- AGUA FRÍA 

É Tudo 
Verdade. 

International 
Documentary 
Film Festival 

$3.500.000 100 

 

 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735


21 
 

 

Primer llamado. Modalidad D. Asistencia a instancias formativas en América 

del Norte y Europa. 

 

Folio Responsable 

Nombre de 
quien 

asistirá a 
la 

instancia 
competitiv
a/formativ

a 

Título 
Nombre 
proyecto 

Festival / 
Premio / 
Instancia 
Formativa 

Monto 
Solicitado y 
Asignado 

Pje 

848216 

Florencia 
Trinidad 

Rodríguez 
Araya 

Florencia 
Rodríguez 

(productora
) y 

Fernando 
Guzzoni 

(director). 

La gente 
todavía 

muere de 
amor 

LGTMDA - 
Berlinale 

Coproduction 
Market 

European 
Film Market. 

Berlinale 
$4.500.000 100 

848242 
Sidka Saavedra 

Vera 

Sidka 
Saavedra 

Vera 

El Niño Niña 
y la Orka 
Gótika 

El Niño Niña y 
la Orka Gótika 

Visions du 
reel. Festival 
International 
de Cinéma 

Nyon 

$3.287.000 100 

848688 
Diego Ignacio 
Pino Anguita 

Diego 
Ignacio Pino 

Anguita 

Artefactos 
de Guerra 

ARTEFACTOS 
DE GUERRA EN 

CPH:DOX 

CPH:DOX. 
Copenhagen 
International 
Documentary 
Film Festival 

$4.500.000 100 

848689 
Diego Ignacio 
Pino Anguita 

Diego 
Ignacio Pino 

Anguita 

Diamante O 
Bailarina 

DIAMANTE O 
BAILARINA En 

EFM 

European 
Film Market. 

Berlinale 
$4.500.000 100 

848726 
Joaquín 

Echeverría 
Alcaíno 

Joaquín 
Echeverría 

Alcaíno 

Ustedes los 
artistas 

ULA en Forum 
CPH:DOX 

CPH:DOX. 
Copenhagen 
International 
Documentary 
Film Festival 

$4.500.000 100 

848727 
Joaquín 

Echeverría 
Alcaíno 

Joaquín 
Echeverría 

Alcaíno 

Ustedes los 
artistas 

ULA en Visions 
du Reel 

Visions du 
reel. Festival 
International 
de Cinéma 

Nyon 

$4.500.000 100 

848739 
Matías Gonzalo 
Rojas Valencia 

Matías 
Rojas 

Valencia 

Patas de 
perro 

PDP en EFM 
European 

Film Market. 
Berlinale 

$4.500.000 100 

848772 
Giancarlo Nasi 

Cañas 

Sergio 
Alberto 

Karmy Auad 

Dinastía 
Fujimori 

DINASTIA 
FUJIMORI - 

EFM 

European 
Film Market. 

Berlinale 
$4.429.971 100 

848857 
Constanza 

Erenchun Pérez 

Francisca 
Andrea 
Alegría 
Zenteno 

Nacimiento 
NACIMIENTO - 

EFM 

European 
Film Market. 

Berlinale 
$4.220.000 100 

848971 
Juan Ignacio 

Sabatini Mujica 

Juan 
Ignacio 
Sabatini 
Mujica 

Tierra 
Quemada 

Tierra 
Quemada - 
EFM 2026 

European 
Film Market. 

Berlinale 
$4.500.000 100 

849040 
Alba Fabiola 
Gaviraghi 
Espinoza 

Alba Fabiola 
Gaviraghi 
Espinoza 

Hijas Únicas 
Hijas Únicas en 

MAFIZ 

MAFIZ. 
Festival de 

Málaga 
$4.500.000 100 

849048 
Rocio Beatriz 

Venegas 
Balmaceda 

Rocio 
Beatriz 

Venegas 
Balmaceda 

The First 
Rave 

The First Rave 
European 

Film Market. 
Berlinale 

$2.150.000 100 

849053 
Alba Fabiola 
Gaviraghi 
Espinoza 

Alba Fabiola 
Gaviraghi 
Espinoza 

Hijas Únicas 
Hijas Únicas en 

Toulouse 

Cinéma en 
Construction 

Toulouse. 
Cinélatino 

$4.500.000 100 

849086 
Jose Ignacio 
Isla Briceño 

José Isla 
Briceño 

El Noctulo 
El Noctulo - 

Visions du reels 

Visions du 
reel. Festival 
International 

$4.500.000 100 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735


22 
 

de Cinéma 
Nyon 

849091 
Alejandro 

Ugarte Morales 

Alejandro 
Ugarte 
Morales 

Under a 
Merciless 

Sun 

Under a 
Merciless Sun 

London 
Screenwriters

' Festival 
$4.500.000 100 

849092 
Alejandro 

Ugarte Morales 

Alejandro 
Ugarte 
Morales 

Maria Ojos 
Negros 

Maria Ojos 
Negros - wip 

MAFIZ. 
Festival de 

Málaga 
$4.500.000 100 

849113 
Ivo Andrei 
Malinarich 

Torrico 

Ivo Andrei 
Malinarich 

Torrico 
Malos Pasos 

Mafiz - Malos 
Pasos 

MAFIZ. 
Festival de 

Málaga 
$4.023.982 100 

849164 
Carlos Rafael 
Valdeavellano 
Castellanos 

Carlos 
Rafael 

Valdeavella
no 

Castellanos 

Los Últimos 
Meses de 
Orlando 
Letelier 

(The Last 
Months of 
Orlando 
Letelier) 

"Los Últimos 
Meses de 
Orlando 

Letelier" en 
CPH:DOX 2026 

CPH:DOX. 
Copenhagen 
International 
Documentary 
Film Festival 

$4.282.877 100 

849169 
Iris Catalina 

Kruguer Rocha 

Iris Catalina 
Kruguer 
Rocha 

Michiboo 

MICHIBOO - 
PIXELATL 
Shortwave 
bootcamp 

Pixelatl 
ShortWay 
Bootcamp 

$2.430.000 100 

849202 
Sebastián 

Felipe Eguiluz 
Yáñez 

Sebastián 
Felipe 
Eguiluz 
Yáñez 

La fragilidad 
de los 

cangrejos 

La Fragilidad de 
los Cangrejos - 

MAFIZ 

MAFIZ. 
Festival de 

Málaga 
$4.400.000 100 

849203 
Macarena 

Aguiló Marchi 

Celeste 
Rojas 

Mugica 
Exterra 

Exterra - 
Pitching du 

Réel 

Visions du 
reel. Festival 
International 
de Cinéma 

Nyon 

$4.500.000 100 

849235 
Diego Ignacio 
Pino Anguita 

Diego 
Ignacio Pino 

Anguita 

Los Pozos 
del Diablo 

Los Pozos del 
Diablo en 
MALAGA 

MAFIZ. 
Festival de 

Málaga 
$4.500.000 100 

849236 
Diego Ignacio 
Pino Anguita 

Diego 
Ignacio Pino 

Anguita 

Los Pozos 
del Diablo 

Los Pozos del 
Diablo en 
TOLOUSE 

Cinéma en 
Construction 

Toulouse. 
Cinélatino 

$4.500.000 100 

849241 
Diego Ignacio 
Pino Anguita 

Diego 
Ignacio Pino 

Anguita 

Diamante o 
Bailarina 

DIAMANTE O 
BAILARINA En 

EFM 2.0 

European 
Film Market. 

Berlinale 
$4.500.000 100 

849258 
Milena Castro 
Etcheberry 

Milena 
Castro 

Etcheberry 

Lugar 
seguro 

Lugar Seguro - 
CPH:FORUM 

CPH:DOX. 
Copenhagen 
International 
Documentary 
Film Festival 

$4.500.000 100 

849263 
María José Díaz 

Merino 
Maria Jose 
Díaz Merino 

Exóticas 
Exóticas en 
CPH:Forum 

CPH:DOX. 
Copenhagen 
International 
Documentary 
Film Festival 

$4.500.000 100 

849269 
Julián Ignacio 

Riveros 
Riquelme 

Julián 
Riveros 

Riquelme 

¿Donde 
está el 

vampiro? 

¿Donde está el 
vampiro? 

Cinéma en 
Construction 

Toulouse. 
Cinélatino 

$4.500.000 100 

849344 
Esteban 

Francisco Font 
Rojo 

Bernardita 
Olmedo 

(Directora) 
- Esteban 
Font Rojo 

(Productor) 

Domingo DOMINGO 
MAFIZ. 

Festival de 
Málaga 

$4.423.952 100 

849348 
Claudio Leiva 

Araos 

Claudio 

Leiva Araos 

Teleanálisis. 
Imágenes 
para un 

país 
invisible 

TELEANÁLISIS 
IMAGENES DE 

UN PAIS 
INVISIBLE - 
MAFIZ 2026 

MAFIZ. 
Festival de 

Málaga 
$4.089.971 100 

849354 
Nicholas 

William Hooper 
Herreros 

Nicholas 
William 
Hooper 

Herreros 

Aquí Me 
Bajo Yo 

Asistencia Aquí 
Me Bajo Yo a 
MAFIZ 2026 

MAFIZ. 
Festival de 

Málaga 
$4.500.000 100 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735


23 
 

849362 
Alejandra Sofía 
Díaz Scharager 

Alejandra 
Sofía Díaz 
Scharager 

Un ejército 
de osos 

Un ejército de 
osos en 

CPH:DOX 

CPH:DOX. 
Copenhagen 
International 
Documentary 
Film Festival 

$4.500.000 100 

849383 
Paula Andrea 

Guzmán 
Sánchez 

Hernán 
Alberto 
Caffiero 
Morales 

El 
Internacion

al 

El Internacional 
- Series Match 

European 
Film Market. 

Berlinale 
$4.500.000 100 

849398 
Eloísa María 

Silva 
Valderrama 

Eloísa María 
Silva 

Valderrama 
Polillas 

Polillas en 
CPH:DOX 

CPH:DOX. 
Copenhagen 
International 
Documentary 
Film Festival 

$4.500.000 100 

849425 
Paola Alejandra 

Castillo 
Villagrán 

Paola 
Alejandra 
Castillo 

Villagrán 

El pulso 
invisible 

El pulso 
invisible en 
CPH:DOX 

CPH:DOX. 
Copenhagen 
International 
Documentary 
Film Festival 

$4.500.000 100 

849426 
Eloísa María 

Silva 
Valderrama 

Eloísa María 
Silva 

Valderrama 
Polillas 

Polillas en 
Visions du Reel 

Visions du 
reel. Festival 
International 
de Cinéma 

Nyon 

$4.500.000 100 

849427 
Paola Alejandra 

Castillo 

Villagrán 

Paola 
Alejandra 
Castillo 

Villagrán 

El pulso 
invisible 

El pulso 
invisible en 

Visions du Reel 

Visions du 
reel. Festival 
International 

de Cinéma 
Nyon 

$4.500.000 100 

849430 
Camila Aboitiz 

Bellet 

Camila 
Aboitiz 
Bellet 

Lyn mía 

LM en 
CPH:DOX. 

Copenaghen 
International 
Documentary 
Film Festival 

CPH:DOX. 
Copenhagen 
International 
Documentary 
Film Festival 

$4.500.000 100 

849432 
Carol Fabiola 
Campos Rojas 

Carol 
Fabiola 
Campos 
Rojas 

KALKUTÚN, 
Juicio a los 

brujos 
MÁFIZ 2026 

MAFIZ. 
Festival de 

Málaga 
$4.172.000 100 

849434 
Carol Fabiola 
Campos Rojas 

Carol 
Fabiola 
Campos 
Rojas 

KALKUTÚN, 
Juicio a los 

brujos 

TOULOUSE 
2026 

Cinéma en 
Construction 

Toulouse. 
Cinélatino 

$4.182.000 100 

849448 
Nicolás Nicolás 

Guzmán 
Martínez 

Nicolás 
Guzmán 
Martínez 

Lo que nos 
une 

Lo que nos une 
en Cine en 

Construccion 

Cinéma en 
Construction 

Toulouse. 
Cinélatino 

$4.500.000 100 

849451 
Jose Tomas 

Urrutia 
Goldsack 

José Tomás 
Urrutia 

Jente 
Pampa 

Jente Pampa - 
Pixelatl 

Shortway 
Bootcamp 

Pixelatl 
ShortWay 
Bootcamp 

$1.890.000 100 

849456 
Nicolás Nicolás 

Guzmán 
Martínez 

Nicolás 
Guzmán 
Martínez 

Lo que nos 
une 

Lo que nos une 
en MAFIZ 

MAFIZ. 
Festival de 

Málaga 
$4.500.000 100 

849459 
Eduardo 
Bunster 
Charme 

Eduardo 
Bunster y 

Lorena 
Belén 
Abarza 

Un Reino 
Imaginado 

Un Reino 
Imaginado - 
Cinéma en 

Construction 
Toulouse, 
Cinélatino 

Cinéma en 
Construction 

Toulouse. 
Cinélatino 

$4.492.566 100 

849461 
Lorena Belén 

Abarza Castillo 

Lorena 
Belén 
Abarza 

Castillo y 
Eduardo 
Bunster 

Un Reino 
Imaginado 

Un Reino 
Imaginado - 

MAFIZ, Festival 
de Málaga 

MAFIZ. 
Festival de 

Málaga 
$4.492.566 100 

849490 
Sebastián 
Pereira 

Covarrubias 

Sebastián 
Pereira 

Covarrubias 

La Gran 
Ilusión 

La Gran Ilusión 
en Cine en 

construcción 
Toulouse 

Cinéma en 
Construction 

Toulouse. 
Cinélatino 

$4.500.000 100 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735


24 
 

849492 
Felipe Andrés 
Ríos Fuentes 

Felipe 
Andrés Ríos 

Fuentes 
C.A.D.A. 

Felipe Rios 
Cinéma en 

Construction 
Toulouse 2026 

Cinéma en 
Construction 

Toulouse. 
Cinélatino 

$4.500.000 100 

849504 
Tiziana Panizza 

Montanari 

Tiziana 
Panizza 

Montanari 

Materia 
Fósil 

Materia Fósil en 
CPH: 

INDUSTRY 

CPH:DOX. 
Copenhagen 
International 
Documentary 
Film Festival 

$4.434.000 100 

849511 
Simón Bucher 

Saavedra 

Simón 
Bucher 

Saavedra 
GRUTA 

GRUTA - 
SHORTWAY 

Pixelatl 
ShortWay 
Bootcamp 

$2.874.999 100 

849536 
María Elena 
Wood Montt 

Patricio 
Hernán 
Pereira 

Casarotto 

Patagonia 
Patagonia en 
CoPro Series 

European 
Film Market. 

Berlinale 
$4.500.000 100 

849541 
Simón Bucher 

Saavedra 

Simón 
Bucher 

Saavedra 

Raíces 
Ocultas 

Raíces ocultas - 
MAFIZ 

MAFIZ. 
Festival de 

Málaga 
$2.070.000 100 

849560 
Álvaro Javier 

Manzano 
Zambrana 

Alvaro 
Manzano y 
Violeta Soto 

Zona de 
Sacrificio 

Zona de 
Sacrificio 

MAFIZ. 
Festival de 

Málaga 
$4.500.000 100 

849566 
Claudia 

Verónica Pérez 
Muñoz 

Claudia 
Pérez 
Muñoz 

León 
Muerto 

León Muerto 
MAFIZ. 

Festival de 
Málaga 

$4.500.000 100 

849576 
Maximiliano 

Scheleff 
Baquedano 

Maximiliano 
Scheleff 

Baquedano 

Carne de 
cañón 

Carne de 
Cañon 

MAFIZ. 
Festival de 

Málaga 
$4.500.000 100 

 

Primer llamado. Modalidad F. Asistencia a instancias formativas América 

Latina. 

 

Folio Responsable 

Nombre de 
quien asistirá a 

la instancia 
competitiva/for

mativa 

Título 
Nombre 
proyecto 

Festival 
/ Premio 

/ 
Instanci

a 
Formativ

a 

Monto 
Solicitado Y 

Asignado 

Punt
aje 

848367 
Fabián Andrés 
Flores Corvalán 

Fabián Andrés 
Flores Corvalán 

León del 
Cerro 

Leon del Cerro en 
APA 

APA Lab $1.322.000 100 

849156 
Iris Catalina 

Kruguer Rocha 
Iris Catalina 

Kruguer Rocha 
Michiboo 

MICHIBOO - 
APALAB 

APA Lab $1.589.586 100 

849335 
Millaray Andrea 

Flores Luna 
Sebastián Vargas, 

Millaray Flores. 

Capitan
a 

Moonjell
y 

Capitana 
Moonjelly! 

APA Lab $2.135.988 100 

849502 
Simón Bucher 

Saavedra 
Simón Bucher 

Saavedra 
GRUTA GRUTA - APALAB APA Lab $1.400.000 100 

849599 
Simón Bucher 

Saavedra 
Simón Bucher 

Saavedra 

La niña 
y el 

ciervo 

La niña y el 
ciervo - APALAB 

APA Lab $1.840.000 100 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: CERTIFÍQUESE 

por el Departamento de Fomento de la Cultura y las Artes el nombre de los responsables 

individualizados en el artículo primero, en caso que hubiere algún error en la 

individualización, sin ser necesaria la modificación de la presente resolución, de acuerdo 

al principio de economía procesal establecido en el artículo 9° de la Ley N° 19.880. 

 

ARTÍCULO TERCERO: NOTIFÍQUESE el 

presente acto administrativo, dentro del plazo de 5 días hábiles administrativos a contar 

de la fecha de su total tramitación, por el Departamento de Fomento de la Cultura y las 

Artes, a través de la Secretaría del Fondo de Fomento Audiovisual, mediante correo 

electrónico, a los responsables indicados en el artículo primero. La notificación deberá 

contener una copia de esta resolución, así como de sus antecedentes y se debe efectuar 

en las cuentas de correo electrónico que constan en los antecedentes de la presente 

resolución. 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735


25 
 

 

ARTÍCULO CUARTO: CERTIFÍQUESE 

por el Departamento de Fomento de la Cultura y las Artes, a través de la Secretaría del 

Fondo de Fomento Audiovisual, la ejecución de los proyectos cuyas instancias tienen 

como fecha de inicio de actividades los meses de enero y febrero de 2026.  

 

ARTÍCULO QUINTO: TÉNGASE 

PRESENTE que, de conformidad con el artículo 13 de la Resolución N° 30, de 2015, de 

la Contraloría General de la República, los responsables de los proyectos seleccionados, 

que no se encuentren en la situación indicada en el artículo anterior, sólo podrán imputar 

gastos a partir de la tramitación del acto administrativo que apruebe el convenio de 

ejecución de proyecto que deberán suscribir en mérito de lo establecido en las bases de 

convocatoria. 

 

ARTÍCULO SEXTO: ADÓPTENSE por el 

Departamento de Fomento de la Cultura y las Artes, a través de la Secretaría del Fondo 

de Fomento Audiovisual, las medidas conducentes a la suscripción del respectivo 

convenio de ejecución entre esta Subsecretaría de las Culturas y las Artes, a través de 

la Secretaría del Fondo de Fomento Audiovisual, y los responsables de los proyectos 

individualizados en el artículo primero, indicándose los derechos y obligaciones de las 

partes, el monto asignado y sus objetivos, la forma de rendir los recursos, así como la 

forma de resguardo de los recursos entregados, las sanciones referentes a su 

incumplimiento y demás cláusulas que correspondan, en aplicación de la normativa 

vigente. 

 

ARTÍCULO SÉPTIMO: TÉNGASE 

PRESENTE que, de conformidad a lo establecido en las bases de convocatoria, aquellas 

postulaciones que no hayan presentado carta de invitación y/o selección de la instancia 

competitiva o formativa de su interés al momento de postular, deberán presentar dicho 

documento como requisito para firma de convenio o reembolso. 

 

ARTÍCULO OCTAVO: DÉJASE 

CONSTANCIA que la suscripción de los respectivos convenios para la ejecución de los 

proyectos seleccionados deberá realizarse dentro de los 30 (treinta) días hábiles 

administrativos, contados desde la aprobación de la carta de selección/invitación por la 

Secretaría del Fondo, de conformidad a lo establecido en las bases de convocatoria.  

 

ARTÍCULO NOVENO: VERIFÍQUESE por 

el Departamento de Fomento de la Cultura y las Artes de esta Subsecretaría, que:  

 

a) Los responsables de las postulaciones seleccionadas hayan efectuado 

entrega de la rendición de cuentas de recursos otorgados con anterioridad por el 

Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio, cuando dicha obligación ya 

se haya hecho exigible;   

b) Los responsables de las postulaciones seleccionadas que sean personas 

naturales, no se encuentren con inscripción vigente en el registro nacional de 

deudores de pensiones de alimentos creado por la Ley N° 21.389 o, en su 

defecto, acrediten el pago de la deuda con la documentación pertinente;  

c) Las postulaciones seleccionadas den cumplimiento a los requisitos 

señalados en las bases para postular y ser asignatarios de recursos; y 

d) Las postulaciones seleccionadas cumplen con las condiciones establecidas 

en la ley N° 21.796, Ley de Presupuesto para el año 2026. 

 

En caso que algún seleccionado o se 

encuentre en la situación señalada en la letra a) o letra b) precedente, y que no se dé 

solución a dichos problemas administrativos, éste no podrá suscribir convenio, conforme 

a las restricciones señaladas en bases. Por otro lado, en caso de que exista algún 

incumplimiento de bases de conformidad a la letra c) o letra d), dicho beneficiario 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735


26 
 

quedará eliminado de la selección, dictándose la resolución administrativa respectiva, 

previa audiencia del interesado, de conformidad con el procedimiento establecido en el 

artículo 53 de la ley N 19.880. 

 

ARTÍCULO DÉCIMO: ADÓPTENSE por el 

Departamento de Fomento de la Cultura y las Artes, a través de la Secretaría del Fondo 

de Fomento Audiovisual, las medidas de comunicación de resultados conforme se 

regulan en las respectivas bases de convocatoria. 

 

ARTÍCULO DÉCIMO PRIMERO: Una vez 

que se encuentre totalmente tramitada, publíquese la presente resolución en el sitio 

electrónico de Gobierno Transparente del Ministerio de las Culturas, las Artes y el 

Patrimonio, por la Sección Secretaría Documental, con la tipología “Concursos Públicos”, 

en el ítem “Actos con efectos sobre terceros”; además publíquese por el Departamento 

de Fomento de la Cultura y las Artes, en el ítem "Nómina de Beneficiarios" en el apartado 

"Fondo de Fomento Audiovisual" con objeto de dar cumplimiento con lo previsto en el 

artículo 7° de la Ley N° 20.285 sobre Acceso a la Información Pública y en artículo 51 

de su Reglamento 

 

ANÓTESE Y NOTIFÍQUESE 

 

 

 

 

 

 

CARMEN PAZ ALVARADO MELÉNDEZ 

SUBSECRETARIA(S) DE LAS CULTURAS Y LAS ARTES 

MINISTERIO DE LAS CULTURAS, LAS ARTES Y EL PATRIMONIO 
 
RVS/MJH 
Resol N°6/136 
Distribución: 

• Gabinete Ministra 
• Gabinete Subsecretaría de las Culturas y las Artes 
• Departamento de Fomento de la Cultura y las Artes 
• Secretaría Fondo de Fomento Audiovisual 
• Departamento de Administración y Finanzas 
• Departamento de Comunicaciones 
• Departamento Jurídico 
• Responsables individualizados en el artículo primero de la presente resolución, en los correos 

electrónicos que constan en las nóminas que forman parte del presente acto administrativo. 
 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735

https://doc.digital.gob.cl/validador/9TMDCV-735

		2026-02-20T09:24:38-0300
	DocDigital.gob.cl
	Visado digitalmente por: Rebeca Antonieta Valenzuela Soto, RUT: 15373333-3, CU: 1250310e56e54fb1a72a3db5e0366b1c, REFID: #4597314-26229540


		2026-02-20T09:24:38-0300
	DocDigital.gob.cl
	Visado digitalmente por: Rebeca Antonieta Valenzuela Soto, RUT: 15373333-3, CU: 1250310e56e54fb1a72a3db5e0366b1c, REFID: #4597314-26229540


		2026-02-20T11:04:19-0300
	DocDigital.gob.cl
	Visado digitalmente por: Claudia Luisa Carolina Gutiérrez Carrosa, RUT: 11896129-3, CU: 26bcab6ea4b54f78b3d602839d7982a7, REFID: #4597314-26229543


		2026-02-20T11:04:19-0300
	DocDigital.gob.cl
	Visado digitalmente por: Claudia Luisa Carolina Gutiérrez Carrosa, RUT: 11896129-3, CU: 26bcab6ea4b54f78b3d602839d7982a7, REFID: #4597314-26229543


		2026-02-20T12:13:10-0300
	DocDigital.gob.cl
	Visado digitalmente por: Camila Fernanda Caro Poblete, RUT: 17234602-2, CU: c09ce7b51dc54d219d95787de2a5b674, REFID: #4597314-26229542


		2026-02-20T12:13:10-0300
	DocDigital.gob.cl
	Visado digitalmente por: Camila Fernanda Caro Poblete, RUT: 17234602-2, CU: c09ce7b51dc54d219d95787de2a5b674, REFID: #4597314-26229542


		2026-02-20T12:20:57-0300
	DocDigital.gob.cl
	Visado digitalmente por: Carolina Margarita Durán Nicoman, RUT: 18662574-9, CU: e65c30f48cf44c59b1cec051b9574b5c, REFID: #4597314-26229541


		2026-02-20T12:20:57-0300
	DocDigital.gob.cl
	Visado digitalmente por: Carolina Margarita Durán Nicoman, RUT: 18662574-9, CU: e65c30f48cf44c59b1cec051b9574b5c, REFID: #4597314-26229541


		2026-02-20T12:27:15-0300
	DocDigital.gob.cl
	Firmado digitalmente por: Carmen Paz Alvarado Meléndez, RUT: 10669868-6, CU: d170b8d462be45bdb480b7621b1bc2f0, REFID: #4597314-26249541


		2026-02-20T12:50:56-0300
	DocDigital.gob.cl
	Foliado digitalmente por: Manuel Salvador Coñomán Gallardo, RUT: 12401860-9, CU: e8d9e3f36d2842f49b2064d41c975a23, REFID: #4597314-26250331




